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ÖNSÖZ 

Bir bireyin dış dünya ile sağlıklı bir iletişim kurmasında, kişilik özellikleri, bireysel 

özellikler, öğrenme ve deneyimleri etkilidir. Belirtilen bu özelliklerin gelişiminde de pek çok 

faktörün yanında bilişsel süreçler önemli bir rol oynar. Biliş ise dış dünyayı anlamayı içeren tüm 

süreçleri kapsamaktadır. Dış dünyanın anlamlandırılması ve anlaşılması sürecinde işlev gören 

biliş; dikkat, algılama, muhakeme etme, hafıza ve düşünme gibi pek çok unsurları içermektedir. 

Bilişsel gelişimde özellikle doğum sonrasından başlanarak; görsel, işitsel, dokunsal, tatma ve 

koklama gibi beş duyuya yönelik bebeğe verilen uyaranların yoğunluğu da anlama ve tanıma 

sürecini desteklemektedir.  

Beş duyuya yönelik; görsel, işitsel ve hareket içeren uyarıcılar içererek çocuğun bilişsel 

gelişiminin desteklenmesi yanında; oyun, eğlence ve hareket etme ihtiyacına cevap verenlerden 

biri de spordur. Spor branşları içerisinde yer alan tenis; algı ve dikkati geliştirici, hareket 

ihtiyacını karşılayıcı bir etkinliktir. Müzik ise özellikle ritmik ve tempolu ise her kesin ilgisini 

çekmektedir. Tenis branşına yönelen çocukların müzik eşliğinde antrenman yapması çocukların 

hem hareket ihtiyacını karşılamakta, hem ilgisini çekmekte hem de işitsel algı açısından destek 

vermektedir. Günümüzde farklı ve bilişsel gelişimi destekleyen bir etkinlik te life kinetik 

egzersizleridir. Özellikle Gardner’ın çoklu zekâ ile ilgili ortaya koyduğu 8 temel alanın gelişimine 

de katkı sunmaktadır. Çocukların bilişsel kapasitesini güçlendiren ilgisini çeken antrenmanların 

hazırlanarak uygulanması ise motivasyonu arttırıcı bir etki yaratacağı düşünülmektedir.   

Çocuğun ilgi ve yeteneklerini keşfetmesinde destekleyici çalışmaların olması kuşkusuz 

gelişimin olumlu ilerlemesinde önemli bir etkendir. Bu açıdan life kinetik egzersizlerin bilişsel 

gelişimi destekleyici, müzik dinlemenin ilgiyi arttırıcı olma ihtimali göz önüne alındığında ve 

özellikle müzik eşliğinde uygulanan life kinetik egzersizlerinin tenis antrenmanları öncesinde 

yapılmasının 10-14 yaş grubu çocukların çoklu zeka ve motivasyon düzeyleri üzerinde ne gibi bir 

etki yarattığını araştıran doktora tez çalışmasından üretilen bu kitap ile literatüre önemli bir 

katkı sunacağı düşünülmektedir.   

Danışmanlığını yürüttüğüm Dr. Fuat Orkun Tapşın’ın doktora tezinden yola çıkarak yazdığı 

bu kitapta; müzik, motivasyon, çoklu zeka kavramları ele alınmış, life kinetik hakkında detaylı ve 

görsel açıdan desteklenen bilgi sunularak literatür bilgilerinden de aktarımda bulunulmuştur. Bu 

açıdan kitap hem akademik açıdan bilgilendirici hem de spor ortamlarındaki uygulamalar 

yönünden estekleyici bir rehber olmaktadır.  

Dr. Tapşın’ın tenis antrenörü olarak edindiği deneyimler, yaptığı literatür taramasından 

elde ettiği bilgilerle desteklenmiş bu kitabın; literatüre, sporculara, spor federasyonlarına, 

kulüplere, antrenörlere ve tüm spor eğitimi camiasına kaynak oluşturacağını düşünerek hayırlı 

olmasını diliyorum.   
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1. GİRİŞ 

Spor, bireyin hem fiziksel hem de zihinsel yeteneklerini rekabetçi bir aktivite yoluyla veya 

sadece eğlence için geliştiren fiziksel bir aktivitedir (Yıldız ve Çetin, 2018). Bir başka tanıma göre 

ise spor, psikomotor becerileri devreye sokan ve geliştiren, aynı zamanda eğlence veya sağlık 

amacıylada yapılan bireysel veya toplu faaliyetler dizisi şeklinde tanımlanmıştır (Heper ve ark., 

2012). Literatüre bakıldığında sporun, dostluk, dayanışma, sadakat, takım çalışması, öz disiplin, 

özsaygı, kendine ve başkalarına güven, saygı, alçak gönüllülük, iletişim, liderlik, sorunlarla 

yüzleşme yeteneği gibi önemli değerleri öğrettiği ifade edilmiştir (Filiz, 2010). İnsanın 

psikofiziksel gelişimi için vazgeçilmez bir bileşen olan spor, eğitici işlevi sayesinde sosyal ve aile 

kültürümüzde her zaman belirleyici bir rol oynamıştır (Mavi ve ark., 2011). 

Günümüzde insanların serbest zamanlarını en verimli şekilde geçirdikleri spor 

branşlarından biri de tenis olduğu görülmektedir. Tenise ilginin bu denli yoğun olması, bu branşa 

katılım ve prensipleri gibi bilimsel çalışmaların gerekliliğini de ön plana çıkardığı ifade edilmiştir 

(Kaya, 2016). Konuyla ile ilgili yapılan çalışmalara bakıldığında bu branşın kişilerin el-göz 

koordinasyonunu geliştirdiği, stresle başa çıkma düzeyini arttırdığını, fiziksel, zihinsel, sosyal ve 

duygusal zorlukların üstesinden gelmeyi öğrettiğini belirleyen çalışmaların olduğu (Pluim ve 

ark., 2007) görülmüştür. 

Müzik, bir fikri iletmek için ses ya da enstrümantal sesleri, bazen her ikisini de biçim, 

uyum ve duygu ifadesini kullanarak birleştiren bir sanat olduğu belirtilmiştir (Kaplan ve Steele, 

2005).  Müzik, dünya çapındaki kültürlerde kilit rol oynayan birçok farklı formu temsil ettiğini ve 

insanların duygularını, düşüncelerini müzik yoluyla da paylaştığından dolayı müziğin günümüze 

kadar varlığını devam ettirdiği açıklanmıştır (Radocy ve Boyle, 2003). Müzik kişinin 

odaklanmasına yardımcı olduğu gibi uyuma, egzersiz yapma, okuma-yazma, matematik, duygu 

ve düşünceleri ifade etmede desteklediği dolayısıyla işitsel zekâyı zenginleştirdiği yönünde 

veriler ortaya koyan çalışmaların olduğu da görülmüştür (Sharon, 2011; Şen, 2006). 

Life kinetik hareketleri, bilişsel-motor koordinasyon eğitiminin bir şekli olduğu 

belirtilmiştir (Komarudin, 2019). Bu hareketler spor, okul, çalışma ortamı ve hatta çocuklar, 

yetişkinler, ebeveynler, hasta insanlar gibi daha geniş topluluklar dâhil olmak üzere çeşitli 

amaçlar için performansı arttırmak amacıyla uygulandığı açıklanmıştır (Tekdemir, 2022). Life 

kinetik hareketleri, sporcuların sinir sistemini hareket geçiren hareket alışkanlıklarının 

oluşturulmasına ve kortikal bölümlerini aktive eden ve bunlarla ilişkili çeşitli temel hareketleri 

uygulayan farklı hareket aktivitelerini bir araya getiren egzersiz hareketleri olduğu belirtilmiştir 

(Lutz, 2017). Bu egzersizler, eğlenceli ve zihinsel açıdan zorlayıcı hareket olup zihinsel ve 

biyokimyasal yorgunluğu hedeflediği ve bu yolla da zihinsel artışı desteklediği ileri sürülmüştür 

(Yarım ve ark., 2019).  

Life kinetik ve müzik ilişkisini ortak olarak inceleyen çalışma olmamakla birlikte life 

kinetik veya müzikle ilgili yapılan çalışmalarda hem müziğin hemde life kinetiğin her birinin 

uygulandığı bireyde konsantre olma durumunu, farkındalık durumunu, algılama özelliğini, 

bilişsel ve duyuşsal özellikleri geliştirdiğini bulan çalışmaların olduğu görülmüştür (Pietsch ve 

ark., 2017; Uluğbay,2013). Tüm bu bilgiler göz önüne alındığında müzik ve life kinetik 

hareketlerinin çocukların gelişimini destekleyebileceğini düşündürtmüştür. 
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Gardner (1999)’ a göre çoklu zekâ 8 temel alandan oluşmakta ve bu 8 zekâ alanı her 

bireyde belirli bir düzeyde mevcuttur. 8 zekâ alanının yüksek olanın kullanılmasıyla düşük olan 

zekâ alanını geliştirebileceğini belirtmiştir. 

Literatürde yer alan tüm bu bilgilerden yola çıkıldığında tenis branşına ilgi ve yönelim 

gösteren çocukların tenis oynamakla kinestetik zekâ, müzik kullanımı ile müzik-ritmik zekâ, life 

kinetik egzersizleri ile görsel ve işitsel zekâ alanları aktive edilmektedir. Bu kitap kapsamında, 

ilgili literatürdeki çalışmalar titizlikle taranarak, müzik ve life kinetik destekli tenis 

antrenmanlarının 10-14 yaş grubu çocukların çoklu zekâ ve motivasyon gelişimine etkilerine 

dair sorulara bilimsel temelde yanıtlar aranmıştır. 

1.1. GENEL BİLGİLER 

1.1. Spor  

Spor, çoğu insan için günlük yaşamın getirdiği stres ve iş yükünden uzaklaşarak zihinsel ve 

fiziksel rahatlama sağlamak amacıyla gerçekleştirilen çeşitli aktivitelerle ilişkilendirilir. Günlük 

hayatın kaygılarından arınmayı sağlayan spor, bireylerin geçirdikleri zamanı keyifli hale 

getirerek mutluluk ve huzur hissi yaşamalarına destek olur (Yücel ve ark., 2015). 

Günümüzde spor, bireylerin hem zihinsel hem de bedensel olarak daha sağlıklı ve güçlü bir 

yapıya kavuşmalarını sağlayan bir faaliyettir. İçinde bulunduğumuz çağda, spor ile insan yaşamı 

adeta birbirinden ayrılması mümkün olmayan iki unsur olarak değerlendirilmektedir (Pehlivan, 

2014). Spor, toplumsal ve bireysel yaşamla iç içe geçmiş, amacını kendi doğasında barındıran 

doğal bir etkinliktir (Güneş, 2013). Spor, kişisel ve toplumsal sağlığı koruyucu ve geliştirici 

niteliklere sahip bir olgu olduğu için bir ihtiyaçtır (Çakmak ve Tapşın, 2020). İnsan bedenine 

sağladığı faydaları zamanla gösteren spor, her dalında kendine özgü kurallara sahip olup fiziksel 

rekabetin oyun şeklinde ortaya konulduğu bir aktivite olarak tanımlanabilir (Yıldırım, 2011). 

Spor, bireylerin başarıya ulaşma isteği ve kazanma tutkusunu besleyen, özgün kurallarla yapılan, 

yarışma ruhunu içeren, sosyal gelişimi destekleyen, bireyleri birleştiren ve fiziksel, zihinsel ve 

psikolojik yönden katkı sunan aktiviteler bütünüdür (Kılınçsoy, 2011).  

Spor, bireysel ya da takım halinde gerçekleştirilebilen, rekabet ortamı sunan ve hem 

eğlence hem de başarıya ulaşma gibi çeşitli hedefler barındıran fiziksel aktiviteler olarak 

tanımlanabilir (Çağlayan, 2011). Başka bir tanıma göre ise spor; bireyin çevresini sosyal bir alan 

haline getirirken yeteneklerini geliştirdiği, belirli kurallar ve disiplin çerçevesinde araçlı ya da 

araçsız, bireysel ya da grupla yapılabilen, boş zamanları verimli değerlendirme ya da meslek 

olarak icra etme amacı güden, fiziksel ve ruhsal rahatlama sağlayan, sosyalleşmeyi, rekabeti ve 

dayanışmayı ön planda tutan etkinliklerdir (Dönmez, 2002). 

1.1.1 Sporun fiziksel faydaları 

Sporun bireyler üzerindeki olumlu etkileri çeşitlidir. Bu etkilerden biri de fiziksel 

yararlarıdır. Sporun, farklı biyolojik ve fizyolojik mekanizmalar yoluyla duygusal durumu 

iyileştirdiği belirtilmiştir (Canan ve Ataoğlu, 2010). Spor yapmak, bireyin genel fiziksel sağlık ve 

dayanıklılık seviyelerini arttırabilir (Tapşın ve Özdemir, 2024). İnsan, gelişimini sürdüren bir 

varlık olarak yaşadığı çevrede hareket halinde olmayı doğal olarak deneyimler (Er, 2010). Motor 
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beceriler (görüntü, güç, hız, dayanıklılık ve deneyim) gibi unsurlar, spor hareketlerinin temel 

bileşenleri arasında yer alır (Filiz, 2002). Yaşam boyu fiziksel aktivitelerde düzenli olarak yer 

almak, ideal vücut ağırlığını korumak ve obezite, kardiyovasküler hastalıklar, hipertansiyon, Tip 

II diyabet, akciğer ve kolon kanseri gibi çeşitli kronik hastalıklardan korunmada etkili olabilir 

(Meydanlıoğlu, 2015). Ayrıca, fiziksel aktivite; sağlıklı beslenme alışkanlıklarının kazandırılması, 

zararlı maddelerin kullanımının azaltılması, iş verimliliğinin artırılması ve bireylerin sosyal 

yaşamla etkileşim derecesinin güçlendirilmesi gibi birçok olumlu duruma katkıda bulunabilir 

(Akyol ve ark., 2008). 

1.1.2 Sporun sosyal faydaları 

Sporun birey üzerindeki bir diğer olumlu etkisi, sosyal yaşam alanında sunduğu 

katkılardır. İnsan, doğası gereği sosyal bir varlıktır ve yaşamı boyunca çevresiyle uyum içinde 

olmak ve iletişim kurmak amacıyla sosyalleşme sürecine girer. Sosyal gelişim, bireyin 

doğumundan yetişkinliğe kadar diğer insanlarla kurduğu ilişkiler ve bu ilişkilerde sergilediği 

duygular, tutumlar ve davranışlar gibi sosyal özelliklerin bütününü kapsar (İlhan, 2008). Sosyal 

beceriler, insan yaşamının hemen her alanında önemli bir yer tutmaktadır (Avşar, 2004). 

Günümüzde artan nüfus ve genişleyen yaşam alanları, bireyler arasındaki iletişim ve etkileşimi 

zorlaştırmaktadır. Aslında, nüfus artışı sosyal becerilerin gelişimini desteklemeliyken, iş 

yükünün artması, ekonomik zorluklar ve çeşitli toplumsal sorunlar bu becerilerin gelişimini 

engelleyebilmektedir. Bu noktada, insan hayatının vazgeçilmez bir unsuru haline gelen spor 

devreye girmektedir. Sporun sosyal işlevlerini şu şekilde özetlenebilir: 

✓ Bireyin sağlıklı, mutlu, huzurlu ve güçlü bir yaşam sürmesine katkı sağlar,  

✓ Sosyal becerilerinin ve toplumsal sorumluluk bilincinin gelişmesini destekler, 

✓ İnsanlarla kurduğu ilişkileri güçlendirir,  

✓ Toplum içinde saygınlık kazanmasına yardımcı olur,  

✓ Kişinin başarı duygusunu tetikler (Yetim, 2000). 

1.1.3 Sporun psikolojik faydaları 

Sporun bireylerin ruh sağlığı ve psikolojik iyilik halleri üzerindeki olumlu etkileri 

bilimsel araştırmalarla ortaya konmuştur. Artan rekabet ortamında yalnızca fiziksel 

performansın yeterli olmadığını fark eden sporcular ve antrenörler, spor psikolojisinin fiziksel 

performansı önemli ölçüde destekleyen bir unsur olduğunu kabul etmişlerdir (Karademir ve 

ark., 2018). İnsanların spora yönelmesini sağlayan psikolojik faktörler incelendiğinde, öğrenilmiş 

güdüler arasında yer alan ve sosyal özellikler içeren güdülerle karşılaşılmaktadır. Bunlar 

arasında toplumda yer edinme, tanınma, sevgi ve saygı görme, arkadaş çevresinde aranan ve 

varlığı hissedilen bir birey olma gibi istekler bulunur (Özçelik ve ark., 2015). Günümüzde 

bireylerin zihinsel yorgunluk yaşadığı söylenebilir. Bu zihinsel tükenmişlik, uyku problemleri, ani 

duygu değişimleri ve bazı sağlık sorunları gibi çeşitli etkiler yaratabilir. Düzenli olarak spor 

yapmak ise bu olumsuzlukların üstesinden gelmeye yardımcı olur.  
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2. MOTİVASYON KAVRAMI 

Motivasyonun, "güdü" kökünden geldiği ve eylemlerimizin ve davranışlarımızın 

arkasındaki itici nedenleri tanımladığı ve belirli içsel veya dışsal ödüller veya teşviklerle 

beslenen fizyolojik bir arzu olduğundan söz edilmiştir (Yaman, 2017). 

Motivasyon istenen davranışları başlatmada, kişisel tatmine ulaşmada, başarılı olmada ve 

organizmanın uyarıcı faktörlerini harekete geçirmede önemli bir güç olduğu belirtilmiştir 

(Vatansever, 2015). Başka bir tanıma göre ise motivasyon, hedefe yönelik davranışları başlatan, 

yönlendiren ve sürdüren bir iç güç şeklinde tanımlanmıştır (Ülker, 2002). 

Motivasyon bir süreç olduğu, kendimizde veya çevremizde bir değişiklik isteyen özü, 

enerjik ve kalıcı amaca yönelik davranışları içerdiği ve kişinin çevreyle uyumlu olmasını, açık 

uçlu ve problem çözücü bir şekilde ilişki kurması için organizmaya gereken itici gücü ve yönü 

verdiği, bir hedefin hizmetinde hareket etme arzusu olduğu belirtilmiştir (Ataman, 2001; Eroğlu, 

2004; Kantar, 2013; Şimşek ve Çelik, 2019). 

Başka bir tanıma göre ise motivasyon, hedeflerimizi belirlemede ve bunlara ulaşmada 

insan davranışının arkasındaki itici güç olduğu ve yaşamaya değer bir yaşam için çabalamaya 

devam etme arzusu olduğu belirtilmiştir (Seker, 2015). Motivasyon, hedefe yönelik davranış ve 

bireye arzu edilen hedeflerine ulaşmak için fiziksel ve zihinsel enerjisini kullanmaya iten, ihtiyaç, 

istek ve arzunun neden olduğu bir tutku olarak tanımlanmıştır (Güney, 2007). Motivasyon 

kavramı için çok farklı varsayımların olduğu ve tarihsel süreç içerisinde farklı başlıklarda 

incelendiğinden bahsedilmiştir (Şimşek ve Çelik, 2019). 

Motivasyonun, davranışları sağlayan unsur olduğu ve kişinin olumlu olmasını istediği 

aktivitelere dâhil olma olumsuz sonuçlardan ise kaçınma meyili ile ilişkili olduğu belirtilmiştir 

(Beck, 2005). Araştırmacılar motivasyonu tam anlamıyla tanımlamakta zorlansalar da 

motivasyon kavramının bileşenlerini daha kolay tanımlandığını ifade etmişlerdir (Moyers ve 

Rollnick, 2002). Motivasyon, çalışanın iş süreçlerinde daha etkin ve verimli sonuçlar üretmesini 

sağlayan itici bir güç olduğu belirtilmiştir (Şahin, 2004). 

Motivasyon, sizi bir amaca hizmet etmeye zorlayan bir dizi psikolojik güç veya faktör 

nedeniyle bir şeyler yapma arzusu veya isteği olduğu hedeflerimizi belirlemede ve 

gerçekleştirmede insan davranışının hayati bir bileşeni olduğu da belirtilmiştir (Luecke, 2008). 

Motivasyon, bireyin bir hedefe ulaşmak için gösterdiği çabanın yoğunluğunu, yönünü ve 

sürekliliğini hesaba katan süreçler olarak açıklanmıştır (Sabuncuoğlu ve Tüz, 1998).  

Motivasyonun temel özellikleri, hedefe yönelik sürekli bir süreç ve yetenekleri performansa 

dönüştüren psikolojik bir olgu olduğu ifade edilmiştir (Arık, 1996). 

2.1. Motivasyonun önemi 

Motivasyon, bireyin içinde oluşan psikolojik bir olgu olması dolayısıyla, insanı başarıya 

götüren önemli bir psikolojik faktör olarak görülmüş. Yeterli motivasyonu olmayan bireylerin 

uzun vadeli hedeflerine ulaşmasının zor olduğu belirtilmiştir (Şahin, 2004).  Motivasyon, bir dizi 

farklı kaynak ve koşulu içeren insanların en iyi performansını sergilemeye teşvik eden ve 

kurumsal hedeflere ulaşmada yardımcı olan önemli bir faktör olduğu belirtilmiştir (Bilecen, 
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2008; Dur, 2014).  Kendi davranışlarımızın yanı sıra diğer insanların davranışlarının nedenlerini 

anlamamıza yardım ettiği için oldukça önem verilmesi gereken bir konu olarak düşünülebilir.  

2.2. Motivasyon türleri 

İç motivasyon 

İçsel motivasyon, kişisel tatmin veya tatmin için davranışı benimsemeye veya değiştirmeye 

yönlendiren uyarımı ifade ettiği belirtilmiştir (Özer ve Topaloğlu, 2012). Başka bir tanıma göre 

ise içsel motivasyon, içten gelen ve gerçekten yapmak istediğimiz davranışlara yol açan doğal bir 

motivasyon olduğu ifade edilmiştir (Dereli, 1981). 

Dış motivasyon  

Deckers (2018) dışsal motivasyonu, dış veya çevresel kaynaklar, çevreden elde edilebilen 

teşvikler ve hedefler olarak adlandırılan olay ve durum şeklinde tanımlamıştır. Bir başka tanıma 

göre ise dışsal motivasyon, sosyal yaptırım, ceza, ödül gibi dış etkilerden kaynaklanan bir 

motivasyon türü olduğu belirtilmiştir (Özer ve Topaloğlu, 2012).    

2.3. Motivasyon kuramları 

Motivasyon kuramları, bir kişiyi belirli bir amaç veya sonuç için çalışmaya neyin 

yönlendirdiğini insanların kişilik özelliklerine ve hırslarına dayalı olarak neyin motive ettiğini 

anlamaya çalışan psikolojik modeller olduğu ifade edilmiştir (Cengiz, 2009; Kulbak, 2019). 

Motivasyon kuramları kapsam ve süreç kuramları olmak üzere iki başlık altında incelendiği 

görülmüştür (Schwartz, 2006). 

Kapsam teorileri 

Kapsam teorileri, insanları iş ortamında neyin motive ettiğini açıklamaya çalışan bir 

yaklaşımdır (Tevrüz ve ark., 2012). 

İhtiyaçlar hiyerarşisi 

Bu teori, her insanın eksiksiz, mutlu ve tatmin olmuş bir birey veya çalışan olmak için 

yolculuklarında karşılaması gereken beş temel ihtiyaç olduğu inancına dayandırılmıştır. 

İhtiyaçlar hiyerarşisi genellikle, temelinde birinci seviye olan fizyolojik ihtiyaçlar olan bir piramit 

olarak sunulmuştur. İhtiyaçlar piramidi güvenlik ihtiyaçları, sosyal ihtiyaçlar, saygınlık ihtiyaçları, 

piramidin tepesinde kendini gerçekleştirme ihtiyacı olduğu ve bir kişi her bir seviyenin 

ihtiyaçlarını karşılamaya motive edildiği ve önceki seviye az ya da çok yerine getirilinceye kadar 

sonraki aşamaya geçilemeyeceği belirtilmiştir (Maslow, 1943). Maslow’un (1943) ortaya 

koyduğu kurama göre ihtiyaçlar aşağıdaki şekilde sıralanmıştır. 
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Şekil 1. Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisi teorisi (Maslow, 1943). 

1. Fizyolojik ihtiyaçlar: Maslow'un ihtiyaçlar hiyerarşisinin en alt seviyesi olduğu 

açıklanmıştır. Bir insanın hayatta kalması için ihtiyaç duyduğu en temel unsurlar olduğu ifade 

edilmiştir. Bu aşamada barınma, su, yiyecek, sıcaklık, dinlenme ve sağlık ihtiyacını içerdiğinden 

bahsedilmiştir.  

2. Güvenlik ihtiyaçları: Maslow'un ihtiyaçlar hiyerarşisinin ikinci seviyesi güvenlik ihtiyacı 

olduğu belirtilmiştir. Güvenlik veya güvenlik ihtiyaçları, bir kişinin hayatında ve çevresinde 

kendini güvende hissetme ihtiyacı ile ilgili olduğu açıklanmıştır. Bu aşamanın yasa, düzen, 

öngörülemeyen tehlikeli koşullardan korunma gereksiniminden geldiği belirtilmiştir. 

3. Ait Olma ve Sevgi İhtiyacı: Maslow'un hiyerarşisinin üçüncü basamağı sevgi ve ait olma 

ihtiyacı olduğu açıklanmıştır. İnsanlar, başkalarıyla etkileşime girmeyi arzulayan sosyal varlıklar 

olduğu ifade edilmiştir. Hiyerarşinin bu seviyesi, arkadaşlık, yakınlık, aile ve sevgi ihtiyacını ana 

hatlarıyla belirtir. İnsanların bir gruba ait olduklarını hissetmek için sevgi verme ve alma ihtiyacı 

olduğundan bahsedilmiştir. Bu ihtiyaçlardan yoksun bırakılan bireyler, yalnızlık ya da depresyon 

yaşayabileceği belirtilmiştir. 

4. Saygınlık İhtiyacı: Maslow'un kuramına göre dördüncü seviyesinin, saygınlık ihtiyacı 

olduğu açıklanmıştır. Saygınlık ihtiyaçları, bir kişinin tanınma, statü kazanma ve saygı 

duyulduğunu hissetme ihtiyacıyla ilgili olduğu belirtilmiştir. Bir kişi sevgi ve ait olma ihtiyaçlarını 

giderdikten sonra, saygınlık ihtiyaçlarını gidermeye çalışıldığından söz edilmiştir. 

5. Kendini Gerçekleştirme: Maslow'un kuramının beşinci ve son aşaması ise kendini 

gerçekleştirme ihtiyacıdır. Buna göre tam potansiyelin gerçekleştirilmesini, kişisel gelişim 

arayışını, yaratıcılığı ve zirve deneyimlerini içerdiğinden bahsedilmiştir (Maslow, 1943). 
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Çif faktör teorisi 

Bu kuramın temeli, Maslow'un ihtiyaçlar hiyerarşisi modelinden uyarlanarak 

yapıldığından söz edilmiştir (Şahin, 2004). İş tatminine neden olan şeylerin, iş tatminsizliğine 

neden olan şeylerin tam tersi olduğu fikriyle başlayan teoride katılımcılardan işlerinde 

kendilerini olumlu ve olumsuz hissettiren unsurları belirlemeleri istenildiği belirtilmiştir 

(Gökçe, 1999).  Bu araştırmanın sonunda Herzberg, insanları mutlu eden şeyin ne yaptıkları 

veya nasıl kullanıldıkları, insanları mutsuz eden şeyin ise onlara nasıl davranıldığı olduğunu 

keşfetmiştir (Kenra, 1987). İnsanları işte tatmin eden şeylerin, tatminsizliğe sebep olan 

şeylerden farklı olduğunu, dolayısıyla bu iki zıt duygunun olamayacağına dayanarak Herzberg, 

motive ediciler ve hijyen faktörleri teorisini oluşturduğu belirtilmiştir. Her iki faktör de 

çalışanları motive edebilir ancak farklı nedenlerle çalışacakları açıklanmıştır. Hijyen faktörleri, 

çalışanlarda yalnızca kısa vadeli memnuniyete neden olurken, motive edici nedenler uzun vadeli 

iş tatminine neden olduğu ifade edilmiştir (Herzberg, 2005).  

Motive Ediciler Hijyen Faktörleri 
• Performans ve Başarı 

• Tanıma 

• İş durumu 

• Sorumluluk 

• İlerlemesi için fırsatlar 

• Kişisel Gelişim 

• Yapılan iş 

• Aylık maaş 

• Çalışma şartları 

• Fiziksel çalışma alanı 

• Meslektaşları ile ilişki 

• Süpervizör ile ilişki 

• Süpervizör kalitesi 

• Politikalar ve kurallar 

Şekil 2.  Herzberg’in çift faktör teorisi (Dion, 2006) 

Motive ediciler 

Motive ediciler, işte tatmin duygularına neden olan faktörler olduğu, kişinin yeteneklerini 

ve potansiyelini gerçekleştirmesinde önemli bir rol oynadığı belirtilmiştir (Kantar, 2013; 

Salanova ve Kirmanen, 2010). Motive edici unsurlarda bireyin çalışma performansını arttırmak 

için sorumluluk verilmesi ve çalışanın daha verimli çalışması için öğrenme fırsatlarının 

sağlanması gerektiği ileri sürülmüştür (Tevrüz ve ark., 2012). Sorumluluk ve öğrenme 

fırsatlarına ek olarak tanınma, başarı, ilerleme ve büyüme de motivasyon faktörlerini etkilediği 

ancak bunlara değer verilerek çalışanların memnuniyet düzeyinin artacağı belirtilmiştir 

(Herzberg, 2005). 

Hijyen faktörleri 

Hijyen faktörleri veya memnuniyetsizlikler, çalışanın kısa sürede motive olup 

çalışabileceğini ileri sürmüştür (Küçüközkan, 2015).  Motive ediciler, şu anda memnuniyete 

neden faktörler iken, hijyen faktörleri ise iş memnuniyetsizliğine neden olan faktörler olduğu 

belirtilmiştir (Paksoy, 2002). Bu faktörde maaşların veya ücretlerin, aynı sektördeki veya coğrafi 

bölgedeki diğer kişilerinde aldığı maaşların birbirine eşdeğer olması gerektiği kişiye statüsü 

tanınması ve korunması gerektiği açıklanmıştır (Onaran, 1981).  Çalışanlar, mevcut ekonomik 

durumda mümkün olduğu kadar, işlerinin güvence altına alınmasını hissetmesi ve çalışma 

koşullarının temiz, yeterince aydınlatılmış ve güvenli olmasını sağlık, emeklilik ve çocuk bakımı 

gibi yeterli yan haklar sağlanmasını genel olarak yapılan iş miktarına eşdeğer tazminat 
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sağlanması gerektiğinden söz edilmiştir (Herzberg, 2005; Yeşil, 2016). Esnek saatler, kıyafet 

yönetmeliği, tatil programları ve diğer çizelgeler gibi politikalar ve idari uygulamaların 

çalışanları etkilediği ve verimli bir şekilde sistemin yürütülmesi gerektiği belirtilmiştir 

(Büyükyavuz, 2015).   Bu faktörler işin içeriği ile ilgili olduğu ve eğer uygun biçimde iseler, iş 

tatminsizliğini ortadan kaldırma eğiliminde olduğu da açıklanmıştır (Herzberg, 2005). 

Alderfer’ in ERG teorisi 

ERG teorisi çalışan bireylerin motivasyonunu açıklamanın bir yolu olduğu, Maslow'un 

ihtiyaçlar hiyerarşisini beş seviyeden üç seviyeye indirdiği açıklanmış ve ERG motivasyon 

teorisinin, bir kişinin aynı anda birden fazla ihtiyaca odaklanabileceğini iddia ederken, 

Maslow'un teorisi, bir kişinin başka bir ihtiyaca odaklanmadan önce yalnızca bir ihtiyaç üzerinde 

çalışabileceği belirtilmiştir (Aydın, 2007; Küçüközkan, 2015).    

Gelişme İhtiyacı  

İlişkisel İhtiyaçlar 

Varoluşsal 

İhtiyaçlar 

E
R

G
 M

O
D

E
L

İ 

 

Şekil 3. Erg modeline göre ihtiyaçlar hiyerarşisi (George ve Jones, 2012) 

• Gelişme İhtiyacı: Tüm maddi ve fizyolojik arzuları (örneğin, yemek, su, hava, giyim, 

güvenlik, fiziksel sevgi ve şefkat) içerdiğinden söz edilmiştir. 

• İlişkisel İhtiyaçlar: Bu ihtiyaçta bir grubun veya ailenin parçası olarak tanınmak ve 

güvende hissetmenin önemli olduğu vurgulanmıştır. Maslow 'un üçüncü ve dördüncü 

seviyelerini ifade ettiği belirtilmiştir. 

• Varoluşsal İhtiyaçlar: Varoluş, insanlar olarak temel hayatta kalma ihtiyaçlarımızı ifade 

eder. Bu kategoride yiyecek ve su, barınma, sağlık ve kendini güvende hissetme yer 

almaktadır. Bu ihtiyaçlar genel olarak temel fizyolojik ve güvenlik ihtiyaçlarımız 

olduğundan söz edilmiştir (Mullins, 2002). 

Süreç teoriler 

Süreç kuramları, çalışanların iş tatminlerinin sebeplerini ne şekilde oluşturduğunu, 

kişilerin hangi hedeflere nasıl ve ne şekilde motive olduklarıyla ilgilenir (Dereli, 1981). 

Eşitlik kuramı 

John Adams tarafından geliştirilen eşitlik teorisi, çalışanların girdileri (performans) ile 

çıktıları (ödüller ve tazminat) arasında adil bir oran sağlamanın önemli olduğu belirtilmiştir 
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(Selen, 2012).  Bu kuramda çalışanın girdilerinin çıktılarından fazla olduğunun saptanması 

motivasyonunun düşmesine neden olabileceği belirtilmiştir (Önen ve Kanayran, 2015). Basit bir 

ifadeyle, eşitlik teorisi, bir bireyin kendisi ile bir akranı arasında bir eşitsizlik tespit etmesi 

durumunda, durumu kendi nazarında adil hale getirmek için yaptıkları işi düzelteceğini belirtir 

(Eren, 2001).  Çalışanlar girdi-çıktı oranlarının akranlarınınkine eşit olmadığına inanırlarsa, 

işlerinde motivasyonlarını yitirmiş ve tatminsiz hissedebilecekleri belirtilmiştir (Koçel, 2010).  

Bir çalışan, kendisiyle tamamen aynı işi yapan bir meslektaşından daha fazla para kazandığını 

öğrenirse, daha az iş yapmayı seçebilir ve böylece onların gözünde adalet yaratabilir (Moorhead 

ve Griffin, 1989).  Eğer çalışanlar, girdi-çıktı oranlarının akranlarınınkine eşit olmadığına 

inanırlarsa, işlerinde motivasyonlarını yitirmiş ve tatminsiz hissedebilirler (Oral ve Kuşluvan, 

1997).  

Hedef belirleme teorisi 

Hedef belirleme, kişinin duygularının, düşüncelerinin ve eylemlerinin görev performansı 

üzerinde etkisi olduğunu belirten bir yaklaşımdır (Lunenburg, 2011). Teorinin temel bileşeni, 

işçileri hem işte hem de iş dışında mümkün olduğunca üretken olmaya teşvik ettiği, açıkça 

tanımlanmış ve belirtilmiş hedeflere sahip olmanın önemini ve bu tür hedeflere ilişkin geri 

bildirimin verilme ve alınma şeklinin tanımlandığı bir teori olduğu belirtilmiştir (Aydın, 2007).   

 Bu kuram hedef belirleme konusunda beş temel ilkeyi önermektedir.  

Bu ilkeler;  

• Açıklık, 

• Zorluk, 

• Bağlılık, 

• Geri bildirim, 

•  Görev zorluğu olduğu belirtilmiştir (Locke ve Latham, 2002). 

Pekiştirme teorisi 

 Hedef belirleme teorisi, bireyin eylemlerini yönlendiren niyetleri olduğunu öne süren 

bilişsel bir yaklaşım iken, pekiştirme teorisi, pekiştirmenin davranışı koşullandırdığını savunan 

bir yaklaşım olduğu ifade edilmiştir. Davranışçılar, davranışı çevresel olarak pekiştireçlerin 

neden olduğunu ileri sürmektedirler. Pekiştirme teorisi, bireyin içsel durumunu göz ardı eder ve 

yalnızca bir kişiye bir eylemde bulunduğunda ne olduğuna odaklanır. Pekiştirme teorisi, davranış 

üzerinde etkisi olduğu bilinen duyguları, tutumları, beklentileri ve diğer bilişsel değişkenleri göz 

ardı ettiği ifade edilmiştir (Koçel, 2010). 

3. ZEKÂ 

Zekâ karmaşık ve tartışmalı bir kavram olarak insan beyninin karmaşık bir yeteneğidir 

(Gardner, 1997). Bazı araştırmacılar zekanın tek ve genel bir yetenek olduğunu öne sürerken, 

bazı araştırmacılarında zekanın bir dizi yetenek, beceri ve yeteneği kapsadığını varsaymaktadır 

(Cherry, 2011). Zaman içerisinde zekâ üzerine yapılan araştırmalar arttıkça farklı bakış 
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açılarının oluştuğu ve bu kavramın günlük hayatta da yoğun bir şekilde yerini aldığı görülmüştür 

(Bümen, 2005). 

Sternberg'e (1985) göre, zekâ “kişinin yaşamıyla ilgili gerçek dünya ortamlarına amaçlı 

olarak uyum sağlamaya, seçmeye ve şekillendirmeye yönelik zihinsel bir faaliyettir. Zekâ daha 

genel olarak, bilgiyi algılama veya çıkarsama yeteneği onu bir ortam veya bağlamda uyarlanabilir 

davranışlara uygulanacak bilgi tutma yeteneği olarak tanımlandığı görülmüştür (Akkuş, 2019).  

Zekâ birçok şekilde tanımlanmıştır: üst düzey yetenekler (soyut akıl yürütme, zihinsel 

temsil, problem çözme ve karar verme gibi) (Yörükoğlu, 2002)  öğrenme yeteneği, duygusal bilgi, 

yaratıcılık ve çevrenin taleplerini etkili bir şekilde karşılamak için uyum şeklinde belirtilmiştir 

(Thurstone, 1973). Zekâ, popüler anlamda çevreyi en etkili şekilde değiştirmek için bilgiyi 

öğrenme ve uygulama konusunda genel bir zihinsel yetenek olarak da tanımlanmıştır (Yaylacı, 

2006). Başka bir tanıma göre ise zekâ, bilgiyi akılda tutma, problemleri çözmek için akıl 

yürütmeyi kullanma veya ortalamanın üzerinde beyin gücüne sahip olma yeteneği şeklinde 

tanımlanmıştır (Pekdemir ve Akyol, 2011). 

3.1. Çoklu zekâ kuramı 

1900’lü yıllarda Paris'te, Alfred Binet ve meslektaşları, zekâ olarak adlandırılan IQ (zekâ 

katsayısı) kavramını ortaya koymuştur (Willingham, 2006). İlkokuldaki çocukların potansiyel 

veya olası performansının tahmin edilebileceği bir araç geliştirmişlerdir. Test, olası okul 

performansını tahmin etmek için değerlendirilen, puanlanan ve analiz edilen çok sayıda 

maddeye dayandığının çalışma çağdaş çağın IQ testleri ve standartlaştırılmış testleri haline 

geldiği belirtilmiştir (Gardner, 1993). Bu yaklaşımı özellikle karakterize eden durumun, zekânın 

tek bir kapsayıcı yapıya indirgenmesi olduğu açıklanmıştır (Denig, 2004). Bu yaklaşım ve bakış 

açısı, yirminci yüzyılın büyük bölümü için genel olarak kabul edilmiş ve meydan okunmamış bir 

yaklaşım olduğu açıklanmıştır.  

Gardner (1999) yılında yayınladığı ‘’Zekâ Yeniden Yapılandırıldı’’ adlı eserinde zekâyı 8 alt 

kategoride incelemiştir. Bu 8 zekâ alanı; 



| ÇOCUKLARDA ÇOKLU ZEKÂ VE MOTİVASYON GELİŞTİRMEDE MÜZİK VE LİFE KİNETİK DESTEKLİ TENİS ANTRENMAN UYGULAMASI | 

 

11 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çoklu 
Zekâ 

Sözel Zekâ 
Sosyal 

Zekâ 
Görsel 

Zekâ 

Doğacı 

Zekâ 
Sayısal Zekâ 

Müzika

l Zekâ 
Görsel Zekâ İçsel Zekâ 

 
Şekil 4. Çoklu zekâ kategorisi (Gardner, 1999). 

 

3.1.1. Sözel dilsel zekâ 

Sözel zekâ tipi sözlü ve yazılı dile duyarlılık ve yeni diller öğrenme yeteneğinin yanı sıra 

hedeflere ulaşmak için dili kullanma yeteneği olarak tanımlamıştır (Vural, 2005). Dilsel zekâ, 

günlük konuşmalarımızda birbirimizle konuşma, birine mektup yazma veya herhangi bir sözlü 

aktiviteyi gerçekleştirme yeteneği olduğu açıklanmıştır. Bu zeka türünün, dilin sözdizimini veya 

yapısını, dilin fonolojisini veya seslerini, dilin semantiğini veya anlamlarını ve dilin pragmatik 

boyutlarını veya pratik kullanımlarını manipüle etme yeteneğini içerdiği belirtilmiştir (Tarman, 

1998).  

3.1.2. Mantıksal-matematiksel zekâ 

Mantıksal zekâ, matematiksel işlemleri mantıksal ve analitik olarak yürütme yeteneği 

olarak tanımlamıştır. Gardner (1993) matematikçileri, bilim adamlarını bu varsayımsal zekânın 

yüksek seviyelerine sahip olan kişiler olduğunu belirtmiştir. Mantıksal zekâlarını kullanmayı 

tercih eden insanlar genellikle standart anlama veya yazılı dil testlerinde başarılı oldukları ifade 

edilmiştir (Armstrong, 1994).  Soyut problemleri çözmeyi sevdikleri ve bunu genellikle deneme 

yanılma yoluyla yaptıkları belirtilmiştir (Saban, 2005).  

3.1.3. Görsel- Uzamsal zekâ 

Bu zekâ türüne sahip olan insanların sanatsal yeteneklerinin yüksek olduğu belirtilmiştir 

(Vural, 2005). Özellikle bu tür zekâsı baskın olan insanların detay ve renk unsurlarına dikkat 

ettikleri ve uzamsal farkındalıkları olduğu ifade edilmiştir (Talu, 1999). Bu zekâ tipine sahip 

olanların resim ve heykel yapmaktan zevk aldıkları, matematiksel problemleri çözmek için 

resimsel öğeleri (zihinsel imgeler) kullandıklarından söz edilmiştir (Armstrong, 1994). 
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3.1.4. Bedensel zekâ 

Bedensel-kinestetik zekâ, duyguları veya arzuları ifade etmek için bedeni kullanma 

yeteneği olarak ifade edilmiştir (Gardner, 2010).  Başka bir tanıma göre ise bedensel zekâ, kişinin 

vücudunu hem ifade hem de somut amaçlar için çok farklı ve becerikli şekillerde kullanma 

yeteneği olduğu belirtilmiştir (İzci vd., 2007). 

3.1.5. Sosyal zekâ 

Sosyal zekâ, bir kişinin kişilerarası ilişkileri anlama ve yönetme yeteneğini ifade ettiği 

belirtilmiştir (Demirel ve ark., 2006). Bireyin diğer insanların duygularını, düşüncelerini ve 

davranışlarını anlama ve bunlara göre hareket etme yeteneğini içerir (Korkmaz, 2001). Sosyal 

zekâ, kendini tanıma ve başkalarını tanıma kapasitesi olduğu da açıklanmıştır (Yılmaz ve Fer, 

2003). Sosyal zekâ, insanlarda, deneyimlerden ve sosyal ortamlardaki başarı ve 

başarısızlıklardan öğrenmeyle geliştiği belirtilmiştir (Saban, 2005).  İnsanlara karşı duyarlı 

oldukları, empati yapabildikleri, çevresindeki kişilerin hislerini, istekleri onlar için önemli 

olduğu açıklanmıştır (Fleetham, 2014). Bu tür zekâsı baskın olan insanların karşılarındaki 

insanın jest ve mimiklerine karşı daha dikkatli oldukları, yüzlerindeki ifadeden ne anlatmak 

istediğini, ne hissettiğini anlayabildikleri ve iletişimlerinin çok kuvvetli oldukları belirtilmiştir 

(Bümen, 2005).  

3.1.6. İçsel zeka 

İçsel zekâ, kişinin kendi arzularını, korkularını ve yeteneklerinin farkında olması ve bu 

bilgiyi sağlıklı yaşam kararlarını vermek için kullanılan bir zekâ tipi olduğu ifade edilmiştir. İçsel 

zekâ, bağımsız olmamıza ve kendimiz üzerinde düşünmemize izin veren bir zekâ türü olduğu 

açıklanmıştır (Demirel ve ark., 2006). 

3.1.7. Müziksel-ritmik zekâ 

Bu zeka türü baskın olan bireylerde enstrüman çalma ve şarkı söylemeye karşı ilgili 

oldukları belirtilmiştir (Çuhadar, 2006). Müzikal zekâ tipi baskın olan bireyler sese karşı 

duyarlıdırlar (Lazear, 1999). Gardner (2010) yaptığı araştırma sonucunda, insanlardaki müziksel 

becerinin sinir sistemine, çok şaşırtıcı bir çeşitlilikte yayılma gösterdiğini gözlemlemiş ve bu 

çeşitliliğin temelini ise bireylerin sahip oldukları müzikal becerinin türü olduğunu açıklamıştır.  

3.1.8. Doğa zekâsı 

Yıldırım (2006) bu zekâ türünün, nesneleri tanıyabilen nesneleri aralarındaki göze çarpan 

benzerliklere ve farklılıklara göre kategorize etme kapasi olduğunu belirtmiştir. Bu yetenek hem 

canlı hem de cansız nesnelerin anlamlı taksonomilerinin üretilmesinde kritik bir rol oynadığı ve 

bu zekâyı kullanan insanların genellikle her zaman fiziksel çevrenin parçalarını gözlemlemek, 

sınıflandırmak ve anlamakla ve aynı zamanda doğal fenomenleri anladığını göstermekle ilgili 

oldukları belirtilmiştir (Altan, 1999; Saban, 2005).  

 

 



| ÇOCUKLARDA ÇOKLU ZEKÂ VE MOTİVASYON GELİŞTİRMEDE MÜZİK VE LİFE KİNETİK DESTEKLİ TENİS ANTRENMAN UYGULAMASI | 

 

13 

 

4. ÇOCUKLARDA ÇOKLU ZEKÂ GELİŞTİRİLMESİ 

Çocukların gelişim sürecinde çoklu zekâlarını desteklemek, bireysel farklılıkları göz 

önünde bulunduran etkili bir eğitim yaklaşımıdır (Gültekinler, 2018). Howard Gardner 

tarafından geliştirilen Çoklu Zekâ Teorisi’ne göre zekâ, yalnızca akademik başarıyla sınırlı 

değildir ve birden fazla boyutu vardır. Bu teoriye göre her bireyin güçlü olduğu bir veya birden 

fazla zekâ alanı olabilir. Teori, sekiz temel zekâ türünü içerir: sözel-dilsel, mantıksal-

matematiksel, görsel-uzamsal, bedensel-kinestetik, müziksel-ritmik, kişilerarası, içsel ve doğa 

zekâsı (Gardner, 1983). 

Eğitimde bu çok yönlü yaklaşım, her çocuğun bireysel öğrenme stiline uygun etkinliklerin 

tasarlanmasını sağlar (Usta, 2006). Örneğin, sözel-dilsel zekâsı güçlü olan çocuklar hikâye yazma 

ve tartışma etkinliklerinde başarılı olurken, görsel-uzamsal zekâsı baskın olanlar sanat ve 

tasarım çalışmalarında daha yaratıcı olabilirler. Bedensel-kinestetik zekâya sahip çocuklar spor 

ve dans gibi fiziksel etkinliklerde parlayabilirken, müziksel zekâları gelişmiş olanlar enstrüman 

çalmakta ve müzik üretmekte yeteneklidir (Kıbrız, 2016). Aileler ve eğitimciler, çocukların farklı 

zekâ türlerini keşfetmelerine ve geliştirmelerine imkân tanıyan öğrenme ortamları sunmalıdır 

(Dereli, 2019). Müzik, sanat, doğa keşfi ve grup projeleri gibi etkinliklerle çocukların hem güçlü 

yönleri desteklenir hem de daha az gelişmiş zekâ alanları güçlendirilebilir. Bu tür bir eğitim 

yaklaşımı, çocukların özgüvenlerini artırarak yaratıcı, üretken ve çok yönlü bireyler olarak 

topluma kazandırılmalarına yardımcı olur (Akyol, 2016). 

5. BEDEN EĞİTİMİ VE SPORDA ÇOKLU ZEKÂ KURAMININ YERİ 

Fiziksel aktivite ve egzersizin, bireylerin bedensel ve zihinsel gelişiminde önemli bir rol 

oynadığı belirtilmektedir (Akoğuz ve ark., 2016). Egzersiz, bireylerin toplu ya da bireysel olarak 

gerçekleştirdiği, sağlıklı olabilmek için yapılan fiziksel hareketlerdir. Bu süreç, kişilerin yaşam 

tarzlarına ve kişilik özelliklerine olumlu katkılar sağlar (Zeybek, 2024). 

Beden eğitimi ve spor etkinliklerinde genellikle bedensel zekâ kullanılır (Çamlıyer ve 

ark., 2005). Diğer derslerin öğretmenleri ise bu zekâ alanını kullanmada zorluk 

yaşayabilmektedir (Kömez, 2018). Örneğin, bir hentbol oyuncusu oyun sırasında fiziksel-

kinestetik zekâsını devreye sokar ve topun gideceği yönü uzamsal zekâ ile tahmin edebilir. 

Ayrıca, antrenman ve maç esnasında takım arkadaşlarıyla iletişim kurabilmesi, bireyin kendini 

ifade etme yeteneğiyle ilişkilidir ve bu da sözel ve kişilerarası zekânın devreye girmesini sağlar. 

Kısacası, bireyler fiziksel bir aktivite yaparken farklı zekâ alanlarını eş zamanlı olarak 

kullanmaktadırlar (Kuru, 2001). 

5.1. Sözel-dilsel zekânın beden eğitiminde kullanımı 

✓ Arkadaşlarının paylaştığı düşünceleri dinleme ve kendi fikirlerini dile getirme,  

✓ Derste edinilen kavramlarla ilgili bir bulmaca oluşturma,  

✓ Konularda yer alan terimler ve kavramlar hakkında açıklamalar yapma,  

✓ Beden eğitimi ve sporla ilgili yazılı metinleri okuma ve söylenenleri dinleme,  
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✓ Öğrencilerden, konuya dair izlenen bir kasetteki vuruşlar, atışlar veya stratejiler 

hakkında tanımlar yapmalarını isteme (Mitchell ve Kernodle, 2004),  

✓ Öğrencilere beden eğitimi derslerinde kazandıkları psikomotor becerileri ne zaman, 

nerede ve nasıl uygulayabileceklerini açıklama fırsatı tanıma,  

✓ Öğrencilere, öğrendikleri hareketlerin kendilerine sağlayacağı faydaları tartışabilecekleri 

bir ortam yaratma, 

✓ Öğrencilere beden eğitimi derslerinde kendilerini en çok ilgilendiren bir konuyu veya 

olayı arkadaşlarına anlatma fırsatı verme (Çamlıyer ve ark., 2005). 

Beden eğitimi öğretmeninin derste öğrettiği bir hareket ya da hareket kombinasyonunun 

eğitiminde kullanılan yöntemler arasında, öğrencilere bu hareketleri anlatma, öğrencilerin 

sportif oyunlar ve aktivitelerle ilgili özel terimlerden oluşan bir sözlük hazırlamaları veya reklam 

amacıyla poster, afiş gibi materyaller tasarlamaları yer almaktadır (Anderson ve Weber, 1997). 

5.2. Mantıksal-matematiksel zekânın beden eğitiminde kullanımı 

✓ Bir hareket becerisini öğretmenin ardından, o becerinin başlangıç aşamalarını doğru 

şekilde sorgulatmak ve gelecekteki hareket adımlarını düşündürmek,  

✓ Eğitsel oyunların içinde matematiksel işlemleri uygulamak,  

✓ Bir alanın gerçek ölçülerini vererek ölçeklendirilmiş bir çizimini kağıda aktarmayı ev 

ödevi olarak istemek,  

✓ Temel hareket eğitiminde üçgen, kare, dikdörtgen ve çember gibi geometrik şekilleri 

çizdirerek, matematikle ilişkili komutlarla oyunlar tasarlamak,  

✓ Sınıflar arası çeşitli spor müsabakalarının organizasyonu, tanıtımı, fikstürlerinin 

hazırlanması ve spor kulübünün mali işlemlerinin öğrencilere yaptırılması (Çamlıyer ve 

ark., 2005).  

5.3. Görsel-uzamsal zekânın beden eğitiminde kullanımı 

✓ Hareket becerilerinin öğretiminde, farklı model türlerinin kullanılmasına önem 

verilmelidir. Bu modeller arasında öğretmen ve öğrenci sunumları, fotoğraflar, afişler, 

slaytlar, çizimler, videolar ve benzeri görsel materyaller yer alabilir.  

✓ Öğrencilerin seviyesine uygun olarak, derslerde işlenen hareketlerin veya tekniklerin 

çizim ödevleri olarak verilmesi, öğrenme sürecini destekleyebilir. Ayrıca, öğrencilerin 

bedenlerinin hareket kapasitesini ve fiziksel yeteneklerini kavramalarına yardımcı 

olunmalıdır.  

✓ Gözleri kapatarak oynanabilecek eğitici oyunlar düzenlemek, duyu gelişimini destekler. 

İkili, üçlü, dörtlü veya daha büyük gruplar halinde çalışarak farklı figürler, şekiller ve 

kompozisyonlar oluşturmaları için öğrencilere görevler verilmelidir. Bu etkinlikler 
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sırasında yukarı-aşağı, sağa-sola, ileri-geri gibi yön ve mesafe kavramlarına dikkat 

edilmelidir (Çamlıyer ve ark., 2005). 

✓ Öğrencilerden, öğrenilen bir beceriyi ya da oyunda gerçekleştirilen bir hareketi zihinsel 

olarak hayal etmeleri istenebilir.  

✓ Hoşlarına giden hareketlerin ya da oyunların resimlerini çizmeleri, yaratıcılıklarını ve 

bedensel farkındalıklarını artırabilir. Ayrıca, görsel araçlardan yararlanarak alanda 

bulunan bir sporcunun bir sonraki hamlesiyle ilgili fikirlerini paylaşmaları teşvik 

edilmelidir (Mitchell ve Kernodle, 2004). 

5.4. Müziksel-ritmik zekânın beden eğitiminde kullanımı  

✓ Hareket becerilerini tekerlemelerle ilişkilendirerek öğretme,  

✓ İlköğretim düzeyinde müzik eşliğinde oynanan eğitsel oyunlara sık sık yer verme,  

✓ Her hareketin ritmini hissettiren el çırpma veya ses çıkarma gibi aktiviteler yapma 

(örneğin, hop-hop-hop),  

✓ Dans etkinliklerini düzenli olarak programa dâhil etme,  

✓ Öğrencilerden öğrendikleri hareket becerileriyle ilgili şarkılar bestelemelerini isteme 

(Çamlıyer ve ark., 2005). 

✓ Beden eğitimi derslerinde farklı etkinliklerin ritmine ve duygusal atmosferine uygun arka 

plan müzikleri kullanma (ısınma sırasında enerjik müzik, soğuma sırasında ise rahatlatıcı 

müzik seçme) (Mitchell ve Kernodle, 2004). 

5.5. Bedensel-kinestetik zekânın beden eğitiminde kullanımı 

✓ Belirli yaş gruplarında ve uygun sınıflarda; lokomotor, manipülatif ve dengeye dayalı 

hareket yeteneklerinin yanı sıra bu yeteneklerin karmaşık kombinasyonlarının 

geliştirilmesine odaklanmak (Tekin, 2008).  

✓ Standart ekipmanların yanı sıra farklı türdeki malzemelerden yararlanarak algısal düzen 

içinde çeşitli hareket modelleri oluşturmak (Çamlıyer ve ark., 2005).  

✓ Öğrencilerin, öğretmenin sergilediği bir hareketi malzeme kullanmadan taklit etmeleri 

(Tekin, 2008).  

✓ Öğrencinin öğretmen rolüne geçerek arkadaşlarına ve öğretmenine bir beceri 

sergilemesi ve bu becerinin kritik unsurlarını açıklaması (Mitchell ve Kernodle, 2004). 

5.6. Kişilerarası-sosyal zekânın beden eğitiminde kullanımı 

✓ Öğrencilerin beden eğitimi etkinliklerinde grup düzenlemelerine özen göstermesi 
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✓ Öğrencilerin çeşitli konularda düzenli olarak sorumluluk üstlenmelerini sağlamak ve bu 

görevleri arkadaşlarıyla paylaşabilecekleri bir ortam oluşturmak, 

✓ Sınıf içindeki etkinliklerde öğrencilere hakemlik, grup liderliği gibi çeşitli görevler 

verilmesi, 

✓ Öğrencilerin grup önünde uygun sosyal davranışlar sergilemelerini ödüllendirip takdir 

etmek, 

✓ Okul spor kulüplerinin faaliyetlerinde öğrencilere etkin roller verilmesi (Çamlıyer ve ark., 

2005). 

5.7. Özedönük-içsel zekânın beden eğitiminde kullanımı 

✓ Öğrencilere bir hareket becerisinin öğretimi sırasında, onların hazır bulunuşluk 

seviyelerini göz önünde bulundurmak önemlidir. Ayrıca, seviyelerinin ötesinde 

zorluklarla karşılaşmalarına yol açacak bir beceriye yönlendirilmemeli, bu durumun 

güven kaybına veya tamamen kaybolmasına neden olmamasına dikkat edilmelidir. 

✓ Bir hareketin basitten karmaşığa, kolaydan zora doğru gelişen yapısını anlamalarına 

destek olma, 

✓ Geri bildirim ve değerlendirme düzeltmelerini doğru şekilde kullanma. 

✓ Öğrendikleri veya öğrenecekleri bir becerinin seviyelerine uygun bir şekildeanalizini 

yaptırma, 

✓ Öğrencilere ders dışında üzerinde çalışabilecekleri ödevler ya da gelişimlerine katkı 

sağlayacak programlar hazırlamak, ayrıca öğrencilerden kendilerini en güçlü oldukları 

yönlere dair yazılı raporlar almaya yönelik uygulamalar yapılabilir (Çamlıyer ve ark., 

2005). 

5.8. Doğa zekâsının beden eğitiminde kullanımı 

✓ Beden eğitimi etkinliklerinde, açık alan ve güneş ışığından en iyi şekilde yararlanmak 

önemli bir faktördür. 

✓ Dersin gerçekleştirildiği mekanlardaki ekipmanların hijyenine özen gösterilmesi 

gerektiğine vurgu yapma, 

✓ Ortam uygun olduğunda öğrencilere kır gezileri düzenleme ve kır koşularıyaptırma, 

✓ Ders dışı etkinlikler kapsamında zaman zaman çevredeki uygun yerlere doğa yürüyüşleri 

düzenleme (Çamlıyer ve ark., 2005). 

5.9. Çoklu zekâ ve performans ilişkisi 

Çoklu zekâ, bireysel potansiyelin keşfi ve geliştirilmesi açısından kritiktir (Gardner, 1983). 

Performans, bireyselleştirilmiş öğrenme stratejileriyle artar ve verimlilik sağlanır (Armstrong, 
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1994). Akademik ve mesleki başarı, uygun stratejilerle desteklenebilir (Atalay, 2014). Yaratıcılık 

ve problem çözme becerileri çoklu zekâ kuramıyla güçlendirilebilir (Karaca, 2017). Bireylerin 

güçlü olduğu zekâ alanlarına uygun görevler verilmesi daha yüksek performansa yol açar (Saban, 

2005). Bu durum, bireylerin motivasyonunu artırır ve içsel tatmin sağlar (Arslan, 2019). 

Kapsayıcı eğitim anlayışı, bireysel farklılıkları destekleyerek daha etkili öğrenme ortamları 

oluşturur (Öz, 2024). Sonuç olarak, toplumsal gelişim, çoklu zekâ yaklaşımıyla daha etkin bir 

şekilde desteklenirse bireysel performans güçlendirilebilir. 

5.10. Çoklu zekâ kuramı üzerine yapılan yurt içi çalışmalar 

Sarı (2021) ‘’Lise Öğrencilerin Çoklu Zekâ Alanları ve Sporda Yaşam Becerilerinin 

İncelenmesi’’ adlı yüksek lisans tez çalışmasında öğrenci ailelerinin gelir düzeyine göre çoklu 

zekâ alanları arasında anlamlı bir farklılık olduğu sonucunu bulmuştur.  Gelir düzeyi daha yüksek 

olan öğrencilerin sosyal zekâ ve içsel zekâ puanlarının daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Tekin ve Taşgın (2008) tarafından yapılan ‘’Spor Yapan ve Yapmayan Ortaokul 

Öğrencilerinin Yaratıcılık ve Çoklu Zekâ Alanlarının incelendiği araştırma sonucunda; ortaokulda 

spor yapan erkeklerin kız öğrencilerine kıyasla mantıksal ve bedensel zekâ puanının daha 

yüksek olduğu bulunmuştur. 

Yine bir başka çalışmada 12 hafta boyunca 8-10 yaş grubu çocuklara futbol eğitimi 

verilmiş ve araştırma sonucunda bu yaş grubu çocukların bedensel zekâ puanlarında olumlu 

gelişmeler olduğu sonucu bulunmuştur (Cengiz ve Pulur, 2008). Babacan (2012) ‘’Sınıf 

Öğretmenliği Bölümünde Okuyan Öğretmen Adaylarının Üst-Bilişsel Okuma Stratejileri ve Çoklu 

Zekâ Alanları’’ adlı çalışmasında içsel zekâ alanlarının en baskın zekâ tipi olduğu belirtilmiştir. 

Avcı (2018) tarafından ‘’Spor Bilimleri Fakültesi Öğrencileri ile Diğer Fakülte 

Öğrencilerinin Çoklu Zekâ Alanları ve Problem Çözme Becerilerinin İncelenmesi’’ adlı yüksek 

lisans tezinde elde edilen bulgular şu şekilde özetlenebilir: Üniversite öğrencilerinin baba 

öğrenim durumunda mantıksal ve doğacı zekâ alt boyutlarında anlamlı bir fark olduğu sonucu 

bulunmuştur. Babası okuryazar olan üniversite öğrencilerinin mantıksal ve doğacı zekâ alt boyut 

puanlarının daha yüksek olduğu sonucu bulunmuştur.  

5.11. Çoklu zekâ kuramı üzerine yapılan yurt dışı çalışmalar 

Loori (2005) tarafından yapılan ‘’Çoklu Zekâlar: Erkeklerin ve Kadınların Tercihleri, Sosyal 

Davranış ve Kişilik, Toplum İçin Kişilik Araştırmaları’’ adlı çalışmasında araştırmaya katılan 

bireylerin mantıksal-matematiksel zekâ türü kadın ve erkek ayrı ayrı incelemiş ve ortalamalara 

göre farklılık mantıksal-matematiksel zekâ alanında erkeklerin lehine olduğu sonucu 

bulunmuştur. 

Nasser ve ark. (2008) tarafından yapılan ‘’Çoklu zekâya ilişkin benlik tahminlerinde 

cinsiyet farklılıkları: Hintli ve Lübnanlı gençler arasında bir karşılaştırma’’ adlı araştırmada söz 

konusu iki ülkede de sözel ve dilsel zekâ alanında kız öğrencilerin daha başarılı olduğu 

gözlemlenmiştir. Ayrıca bu çalışmada Lübnanlı öğrencilerin mantıksal veya matematiksel, 

kişilerarası ve içsel, bedensel-kinestetik zekâ alanları da cinsiyetlere göre farklılık gösterdiği 

sonucuna varılmıştır. 
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Jones (2006). ‘’Bale Öğretimi: Çoklu Zekâ Kuramının Bale Eğitiminde Uygulanması’’ adlı 

çalışmasında bedensel zekâsı yüksek kişilerin içsel zekâlarının da yüksek olduğu belirtilmiştir. 

Furnham ve ark. (2001). ‘’Erkek Kibri ve Kadın Alçakgönüllülüğü? Kültürlerarası Bir 

Çalışma’’ Amerika, İngiltere ve Japonya'da Benlik, Ebeveyn ve Kardeş Çoklu Zekâ Dereceleri‘’ adlı 

çalışmasında elde edilen bulgular şu şekilde özetlenebilir: Katılımcıların, ailelerin ve 

kardeşlerinin zekâ türlerini belirlemek amacıyla bir araştırma yapılmıştır. Araştırmaya 229 

İngiliz, 213 Amerikalı ve 164 Japonyalı katılmıştır. Bu araştırma sonucunda sözel zekâ alanında, 

kadın ve erkekler arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

6. MÜZİK 

Müzik, çok yönlü bir kavramdır. İnsanlar çağlar boyunca müziğe ilgi duysalar da, müziğe 

yüklenen anlamlar zaman içinde değişmektedir, başka bir deyişle insanlar farklı nedenlerle farklı 

bağlamlarda müzik yapmakta, dinlemekte ve kullanmaktadır. Müzik, hayat, aşk, dostluk, ruh, 

ahlak, iletişim, özgürlük, direniş, itaat, hakimiyet, güç, para, menfaat, kazanç, hayal gücü, 

deneyim, yaratma gibi birçok şeyle ilişkilidir (Angı, 2013). Sosyal, politik, ahlaki sonuçlar 

doğurabilir. İyi niyet veya kötü niyetle kullanılabilir. Müziğin büyük önem taşıdığı ve birçok 

özelliği olduğundan dolayı incelenmeyi hak ettiği düşünülmektedir. 

6.1. Müzik kavramı 

Müzik, bir fikri iletmek için ses ya da enstrümantal sesleri, bazen her ikisini de biçim, 

uyum ve duygu ifadesini kullanarak birleştiren bir sanat biçimidir (Radocy ve Boyle, 2003). 

Müzik, dünya çapındaki kültürlerde kilit rol oynayan birçok farklı formu temsil eder (Say, 2002).  

Müzik, inancın, bilginin, varlığın ruhsal ifadesi olduğu ve insanlar için iyi bir şey yapma arzusunu, 

insanlığın kendisini takıldığı yerlerden kurtarmasına yardım etme arzusu olduğu şeklinde 

tanımlanmıştır (Kaplan, 2005). Başka bir tanıma göre ise müzik, işlevsel bir melodik çizgi 

oluşturmak için ritmi ve sesi birleştiren sanat formu olarak açıklanmıştır (Sözer, 2014).   Müzik, 

seslerin ve sessizliğin organize bir biçimde birleşimi olduğu ve tarih öncesi çağlarda başlayan 

eski bir sanat formu olduğu belirtilmiştir (Günay, 2006).   

 Müzik, şu ya da bu şekilde her insan toplumuna nüfuz eden bir sanat olarak 

değerlendirilmiştir (Selanik, 1996). Müzik çok yönlü bir sanattır; şarkıda olduğu gibi kelimelerle 

ve dansta olduğu gibi fiziksel hareketle ittifaklara kolayca uyum sağladığı ve tarih boyunca ritüel 

ve dramanın önemli bir tamamlayıcısı olduğu belirtilmiştir (Erdoğan, 2013). İnsan duygularını 

yansıtma ve etkileme kapasitesi ile itibar kazandığı belirtilmiştir. Müziğin psikoterapide, 

geriatride ve reklamcılıkta kullanımının etkileri, insan davranışını etkileme gücüne olan inancın 

kanıtıdır (Attali, 2005).  

6.2. Müziğin tarihsel gelişimi 

Müzik, geniş bir yelpazeye sahip kullanımıyla farklı duyguları ve hissiyatları ifade etmiş, 

insanların üzerinde çeşitli etkiler yaratmıştır. Her birey, farklı melodilerde kendini bulmuş, bazen 

müzikle ağlamış, bazen de müzikle neşelenmiştir. 
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Gençel (2006) müziğin toplumda genellikle bir eğlence unsuru olarak algılandığını 

belirtmektedir. Ancak müzik yalnızca bir eğlence aracı olmanın ötesinde, insanların düşünce 

dünyalarını ve duygusal hallerini yansıtan, aynı zamanda fizyolojik ve psikolojik etkiler bırakan 

bir sanat dalıdır. Bu etkilerin analiz edilmesi ise oldukça karmaşık ve zorlu bir süreçtir. 

Müzik, geçmişte insanlar üzerinde tedavi edici bir etki sağlamak için kullanılmış ve bu 

yöntem sayesinde birçok kişi sağlıklarına kavuşmuştur (Yalçın ve ark., 2022). Türkler, Selçuklu 

ve Osmanlı dönemlerinde bazı hastaneler kurarak, psikolojik rahatsızlıkları müzikle tedavi etme 

yoluna gitmişlerdir (Birkan, 2014). Bu dönemdeki Türk hekimleri, hastalarına farklı melodiler 

dinleterek nabızlarını gözlemlemiş ve en uygun melodiyi bulup tedavi sürecini bu şekilde 

desteklemişlerdir (Aydın, 2012). Hatta akıl hastalarının tedavi edilmesi amacıyla darüşşifalarda, 

belirli günlerde ve saatlerde Mehterhane-i Hakani'nin çalındığı bilinir. Selçuklu Dönemi'nde 

1154 yılında açılan Nureddin Hastanesi ile 1308'de kurulan Amasya Darüşşifası, müzikle tedavi 

uygulamalarına örnek teşkil etmektedir (Gençel, 2006). 

Tanrıöver (2010) göre yaklaşık olarak 2500 yıl boyunca kullanılan müzikle tedavi 

yöntemi birçok toplum ve medeniyette kullanılmıştır. Uzun yıllar süresince 9 hekimler, müzisyen 

ve düşünürler insanların müzikle nasıl tedavi edileceği hususunda çalışmalar yapmıştır. Bütün 

bu çalışmalar en sonunda meyvesini vermiş ve müzikle tedavi yöntemi ortaya çıkmıştır. 

Yunan mitolojisinde Apollon, hem doktorluk hem de müzik alanının tanrısı olarak kabul 

edilirdi. Apollon, özellikle mükemmel lir çalmasıyla ünlüdür ve lirini çalarak insanların 

sorunlarını hafifletmiştir. Ayrıca, eski Yunan'da müzik, tüm erdemlerin temel unsuru olarak 

görülmüştür (Clark ve ark., 2016). 

İkinci Dünya Savaşı sırasında, yaralanan askerlerin tedavisinde müzikle terapi yöntemi 

uygulanmış ve bu yöntemin etkinliği fark edilmiştir. 1950'li yıllardan itibaren Amerika ve 

Avrupa'da müzik terapileri daha yaygın hale gelmiş, 1980'lerden sonra ise bu alanda büyük bir 

ilerleme kaydedilmiştir. Bugün, bu bölgelerdeki birçok üniversitede müzik terapisi ile ilgili çeşitli 

araştırmalar ve deneyler yapılmaktadır (Bekiroğlu, 2011). 

Aydın (2012) müzik terapisi ve tedavisinin, hem bireysel hem de grup olarak 

gerçekleştirildiğini belirtmektedir. Bu süreçte, bir doktor ve bir yardımcı doktor hastaya 

rehberlik eder. Terapinin amacı, bireyin mevcut tepkilerini tedavi edici müdahalelerle ortadan 

kaldırmaktır. Tedavi ve terapi seansları, hastanın özel ihtiyaçlarına göre şekillendirilir ve doktor, 

hastaya en uygun tedavi yöntemini belirleyip uygular. 

Müzik ile tedavi uygulamalarının tarihi, Asya, Avrupa, Afrika, Amerika ve pek çok Türk 

devletine kadar uzanmaktadır (Koç, 2011). Bostancı (2019) müziğin insanların fizyolojik ve 

psikolojik etkilerinin yanı sıra sosyolojik etkilerinin de bulunduğunu ifade etmektedir. Ancak bu 

etkileşim yalnızca müziğin toplum üzerindeki etkisiyle sınırlı değildir. Sosyal kültür de müzik 

üzerinde etkili olabilmektedir. Müzik, toplumda belirli gruplara ve topluluklara hitap eder ve 

onları etkileme gücüne sahiptir. Bu sebeple, siyasetçiler müziği, kitlelere, topluluklara ve 

gruplara seslenmek amacıyla kullanırlar. 

Chanda ve Levitin (2013) tarafından yapılan çalışmalara göre, müziğin öğrenme ve ifade 

yeteneği üzerinde olumlu bir etkisi olduğu bulunmuştur. Müzik, bireylerin kendilerini daha iyi 
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ifade etmelerini sağlar, estetik ve yaratıcı düşünme becerilerini geliştirir, ayrıca akademik 

başarılarını artırır. Ayrıca müzik, çocukların okuma ve yazma becerilerini geliştirmelerine 

yardımcı olmaktadır. Bunun yanı sıra, öğrenme zorluğu yaşayan çocuklar için müzik eğitimi 

faydalı olmakta ve öğrenme sürecini kolaylaştırmaktadır. 

Bugün spor salonlarında ve birçok fitness merkezinde bireylere yüksek sesle müzik 

dinletilerek motivasyonları artırılmaktadır. Ferguson ve ark. (1994) tarafından yapılan bir 

araştırmada, karate ile ilgilenen sporculara hem pozitif hem de negatif etkiler yaratan müzikler 

dinletilmiş ve yarışmalarda aldıkları skorlar kaydedilmiştir. Negatif etkili müzikler, sporcuların 

performansında düşüşe neden olurken, pozitif etkili müzikler ise performanslarını artırmıştır. 

6.3. Müzik ile ilgili yapılan yurt içi çalışmaları 

Adıbelli (1990) tarafından yapılan ‘’ Dinlenmekte olan müzik türlerinin sosyo-kültürel 

farklılıklar açısından incelenmesi’’ konulu çalışmasında toplumsal yapı itibariyle her tabakada 

dinlenilen müzik türleri ve yaklaşımları farklı bulunmuştur. Yaşam koşulları yüksek olan 

bireylerin Türk sanat müziği ve yeni müzik türlerini dinlemeyi tercih ederken, yaşam koşulları 

kötü olan bireyler ise Türk halk müziği ve kısmen arabesk müzik dinlediği tespit edilmiştir. Alt ve 

üst tabakalar arasında önemli Sosyo-kültürel farklılıkların bulunduğu, bunda özellikle manevi 

kültürün etkin rol oynadığı verilerle saptandığı belirtilmiştir. 

Bağcı (2009) tarafından yapılan ‘’ Eşlik desteğinin armoni ve solfej eğitimindeki başarı 

düzeyine etkisi’’ adlı doktora tezinde müzik eğitimi verilen okullarda yapılan solfej ve armoni 

çalışmalarında piyano eşliğinin öğrencilerin bu çalışmalardaki başarıları üzerindeki etkileri 

araştırılmıştır. Araştırmanın sonucunda eşlik desteğinin solfej ve armoni derslerindeki başarı 

düzeyini arttırdığı sonucuna varılmıştır. 

Demirtaş ve Şişman (2021) tarafından ‘’ İlköğretim 7. Sınıf öğrencilerinin müzik dersinde 

şarkıların piyano eşlikli öğretilmesinin öğrenci kazanımlarına etkileri’’ adlı çalışmada elde edilen 

bulgular özet olarak şunlardır:  Müzik eğitimi sürecinde, şarkı öğretimi boyunca piyano eşliğini 

kullanmak, eğitimin kalitesini ve sonucunu olumlu yönde etkilediği bulunmuştur. Piyano eşliği 

kullanılarak şarkı öğretimi yapılmasının, çocukların doğru ses, yorum ve hızda söylemelerine 

katkı sağladığı sonucuna da varılmıştır. 

Özhun (2002) tarafından yapılan ‘’Askerlik döneminin, gençliğin müzikal beğenisine 

etkileri ‘’ adlı çalışmasının sonucuna göre müzikal beğenilerin, askerlik dönemi öncesi ve 

askerlik dönemi sonunda önemli sayılabilecek olumlu ya da olumsuz durumları 

etkileyebileceğini belirtmiştir. 

6.4. Müzik ile ilgili yapılan yurt dışı çalışmaları 
Pogonowski (1985) tarafından yapılan ‘’Süreç odaklı bir müzik müfredatında ilköğretim 

öğrencilerinin tutum değerlendirmesi’’ adlı çalışmasında elde edilen bulgular özet olarak 

şunlardır: İlköğretimden toplam 411 öğrencinin katılımı ile gerçekleşen araştırmada müzikal 

tutum envanteri ve müzikal tutumda ritm ve melodi testi uygulanmış ve öğrencilerin enstrüman 

çalması ve müzik dinlemesi, okul içi ve dışı müzik etkinliklerine katılmak gibi konularda 

cesaretlendirdiği saptanmıştır. 
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 Hargreaves ve ark. (1995) ’’İngiliz ortaokul öğrencilerinin müzik tercihleri üzerine; yaş, 

cinsiyet ve eğitimin etkileri’’ adlı çalışmasının sonucunda öğrencilerin cinsiyet ve yaş 

değişkenleri ile müzik beğenileri arasında anlamlı farklar bulunmuştur. Yapılan bir başka 

çalışmada ise müzik dinleyen yaşlı hastaların uyku kalitesinin arttırdığı sonucu bulunmuştur 

(Chan ve ark., 2010).  

Phillips (2003) tarafından yapılan araştırmada ise öğrencilerin müziğe ilişkin tutumları 

incelenmiş ve düşük sosyoekonomik düzeydeki öğrencilerin sınıf düzeyi yükseldikçe müziğe 

ilişkin tutumlarının ve öngürülerinin arttığı sonucu bulunmuştur. 

6.5. Müzik ve motivasyon 

Müzik, bireylerin duygusal, zihinsel ve fiziksel durumlarını etkileyerek motivasyon 

seviyelerini artıran güçlü bir araçtır (Atay, 2018).  İnsan beynindeki limbik sistem, müzik 

dinlerken aktif hale gelerek olumlu duygular uyandırır ve motivasyonu artırır (Canyakan, 2017). 

Özellikle spor, eğitim ve çalışma ortamlarında uygun müzik seçimi, performansı ve 

konsantrasyonu artırabilir.  

Müzik, bireylerin enerji seviyesini yükselterek egzersiz yaparken daha uzun süreli ve etkili 

performans sergilemelerini sağlar (Koç ve Koç, 2023). Araştırmalar, tempolu ve ritmik müziğin 

fiziksel dayanıklılığı artırdığını ve yorgunluk hissini azalttığını göstermektedir (Yalçın ve ark., 

2022). Ayrıca müzik, bireylerin duygusal düzenlemesini destekleyerek stresle başa çıkmalarını 

kolaylaştırır (Özdal, 2023). Müzik ve motivasyon arasındaki ilişki, bireysel performansı, duygusal 

dengeyi ve genel yaşam kalitesini artırma potansiyeli sunar.  

6.6. Müzik ve çoklu zekâ  

Müzik ve çoklu zekâ arasındaki ilişki, bireylerin öğrenme süreçlerini ve zihinsel 

gelişimlerini destekleyen önemli bir eğitim yaklaşımıdır. Howard Gardner’ın Çoklu Zekâ 

Teorisi’ne göre, müziksel-ritmik zekâ, insanların sesleri algılama, ritimleri tanıma ve müzik 

üretme yeteneklerini içerir (Gardner, 1983). Müziksel zekâ sadece müzikal alanlarla sınırlı 

kalmaz; dil öğrenme, matematiksel kavramları anlama ve yaratıcı problem çözme gibi çeşitli 

bilişsel süreçleri de destekler (Sargin, 2016). Müziksel etkinlikler, özellikle erken çocukluk 

döneminde, çoklu zekâ kuramındaki diğer zekâ türlerini geliştirmede güçlü bir araç olarak 

görülür (Koca, 2010). Eğitimde müzik kullanımı, sözel-dilsel zekâyı güçlendiren şarkı sözleriyle 

kelime dağarcığını artırabilir ve matematiksel-mantıksal zekâyı destekleyen ritmik sayma 

etkinlikleriyle öğrenmeyi kolaylaştırabilir. Ayrıca, müzik dinlemenin beynin duygusal ve 

motivasyonel merkezlerini harekete geçirdiği ve öğrenme sürecini hızlandırdığı bilimsel olarak 

kanıtlanmıştır (Chanda ve Levitin, 2013) Müzik, çoklu zekâ türlerinin gelişimini destekleyen 

kapsamlı bir araçtır. Bireylerin hem akademik hem de sosyal becerilerinin geliştirilmesine 

katkıda bulunan müzik etkinlikleri, eğitim programlarında çoklu zekâ temelli yaklaşımların 

vazgeçilmez bir unsuru olmalıdır. 

7. LİFE KİNETİK 

Life kinetik eğitimi, bilişsel-motor koordinasyon eğitiminin bir şekli olduğu ifade edilmiştir 

(Komarudin, 2019). Bu eğitim, egzersizin üç yönünün birleşimi vardır: hareket egzersizi eğitimi, 

bilişsel zorluk eğitimi ve görsel algı eğitimi olduğu belirtilmiştir (Demirakca ve ark., 2016). 
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Life kinetik eğitiminin yeni olmadığı tüm spor topluluklarının bu eğitime aşina olduğu 

avrupa ülkelerindeki insanlar, yaratıcılık, konsantrasyon, hafıza, güven gibi çeşitli hedefleri 

geliştirmek ve hatta hastalıktan iyileşme sürecinde kullanmak için life kinetik eğitimini 

uyguladıkları belirtilmiştir (Lutz, 2014). Life kinetik antrenmanı yapan bireylerin artan 

konsantrasyon, artan reaksiyon hızı ve sporcu hatasını azaltma yeteneği dahil olmak üzere 

birçok faydası olduğu ifade edilmiştir (Lutz, 2017). 

7.1. Life kinetik egzersizlerinin çalışma alanları 

Life Kinetik çalışmaları, beynimizdeki sinir ağlarını güçlendirmek için özel tekniklere 

ihtiyaç duyar ve bu özelliğiyle diğer beyin egzersizlerinden ayrılır. Fiziksel yorgunluktan ziyade 

zihinsel yorgunluğa odaklanır (Lutz, 2015). Genellikle bulmacalarda aynı türden kalıpların 

tekrar edilmesi nedeniyle zamanla zihinsel gelişime katkısı azalır. Life Kinetik çalışmalarının 

temel amacı, herhangi bir egzersizde ustalaşmak değil, sürekli yeni deneyimler sunmaktır. Basit 

ve temel alıştırmalarla başlayarak bireyde önce başarı hissi oluşturmak hedeflenir ve bu sayede 

hayal kırıklığı yaşanması engellenir (Lutz, 2014). 

Life Kinetik egzersizlerinin belirli spor alanlarıyla sınırlı olmaması ve istenilen her yerde 

uygulanabilmesi, en önemli avantajlarından biridir. Bu egzersizleri gerçekleştirirken 

yaratıcılığınızı kullanarak çeşitli ekipmanlardan faydalanabilirsiniz (küçük ve büyük toplar, 

renkli koniler, ipler, kartlar vb.) (Johann ve ark., 2016). 

7.2. Life kinetik egzersizleri 

Life Kinetik antrenmanları oluşturulurken üç ana bileşene ağırlık verilmektedir. 

✓ Esnek Vücut Kontrolü Eğitimi  

Hareket değişimi: Farklı hareketler arasında duraksamadan hızlı bir şekilde geçiş yapabilme 

yeteneği. 

Eylem Dizisi: Farklı hareketlerin ardışık olarak birleştirilip uygulanması. 

Hareket Akışı: Uygulanan harekete ek olarak, beklenmedik, farklı veya ani bir hareket 

karşısında da hareketin devam ettirilmesi. 

✓ Görme Sisteminin Geliştirilmesi 

Göz İzleme: Gözlerin yatay, dikey ve çapraz yönlerde rahatça hareket edebilme yeteneği. 

Görsel alan: Görsel algının boyutu ve mekâna bağlı olarak gelişen algılama süreci. 

Gözlerin odaklanması: Mesafe ve hızın izlenmesi 

✓ Bilişsel Becerilerin Eğitimi  

Çalışma belleği: Aynı anda birden fazla veriyi hafızada tutabilme ve bu verilerden hızlı bir 

şekilde seçim yapabilme yeteneği.  
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Algılama: Gelen sinyaller hızla fark edilir ve aynı hızla işleme alınır.  

Bilgiye erişim: Zorlu koşullarda bile, bellekteki bilgiler hızla geri çağrılabilir (Mugan, 2019). 

 

7.3. Bireysel egzersizler  

1. Ellerimizde ki topları paralel olarak havaya atıp çapraz yakalama egzersizi 

Tekrar Sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

✓ Sayıları sesli şekilde ikili veya üçlü gruplar halinde sıralayın (örneğin; 2-4-6 ya da 3-

6-9). 

✓ Bir sayıya başlayıp her seferinde belirli bir miktar ekleyerek sayın (Örneğin; 1’den 

başlayıp her defasında 3 ekleyin: 1-4-7-10). 

✓ Harfleri alfabetik sırayla sayın (A-B-C). 

✓ Topla ikinci kez temas ettikten sonra, en son söylediğiniz harf ile başlayan bir kelime 

söyleyin (A-Ağaç, B-Balık, C-Cam). 

✓ Önceki örneği takip edin, ancak bu kez kelimeleri belirli bir kategoriye ait seçin 

(Ülkeler, şehirler, meyveler, sebzeler vb.). 

✓ Bu kez saymayı hem rakam hem de harf şeklinde karıştırarak yapın (1-A, 2-B, 3-C). 
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Şekil 5.  Eldeki topları düz atıp çapraz yakalama egzersizi (Tapşın, 2023) 

2. Yön değiştirme hareketleri 

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

✓ Bu life kinetik hareketi 4-5 metrelik düz bir çizgi üzerinde yapılır.  Düz çizginin soluna sol 

ayak, çizginin sağına sağ ayak, tekrardan düz çizginin sol tarafına zıplanıldıktan sonra her 

iki ayak aynı anda yere basılır.  

✓ Aynı hareket geriye doğru yapılır.  

✓ Düz çizginin sağına sağ ayakla zıplanıldığında sol elle sağ dize, çizginin soluna sol ayakla 

ayakla zıplanıldığında sağ elle sol dize vurulur. Düz çizginin sağına tekrardan 

zıplanıldığında bu sefer çift ayak eller dizlere aynı anda vurulur. 

✓ Dizlere vurma hareketi telefon numarasını kesintisiz söyleyerek yapılır. 
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Şekil 6.  Yön değiştirme egzersizi (Tapşın, 2023) 

 

3. Top dansı 

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

✓ Sağ elle topu sektirirken sol elimizdeki tülbent ile daire çizilir.  

✓ Sağ elle topu sektirirken sol elimizdeki tülbent ile üçgen çizilir. 

✓ Sol elle topu sektirirken sağ elimizdeki tülbent ile daire çizilir. 

✓ Sol elle topu sektirirken sağ elimizdeki tülbent ile üçgen çizilir. 

✓ Sağ elle ‘’x ‘’işareti yapılıp sol elimizle top atıp tutulur. 

✓ Sol elle ‘’x ‘’yapılıp sağ elimizle top atıp tutulur. 

✓ Sağ elle topu sektirirken sol elimizdeki tülbent ile daire çizilir sonra bir isim söylenir 

ismin son harfi ile başka bir isim söylenip devam edilir. 

✓ Sol elle topu sektirirken sağ elimizdeki tülbent ile daire çizilir sonra bir isim söylenir 

ismin son harfi ile başka bir isim söylenip devam edilir. 
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Şekil 7.  Top dansı egzersizi (Tapşın, 2023) 

4. Çapraz life kinetik egzersizi  

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

✓ Sol el ile topu 10 defa atıp tutarken sağ ayak bileğiyle üçgen yapılır. Bu hareket yapılırken 

sonraki aşamada bir de isim söylenir. İsim hangi harfle biterse o harfle başlayan başka bir 

isim söylenir. Daha sonra aynı hareket diğer el ve ayak bileğiyle yapılır. 

✓ Sağ el ile topu 10 defa atıp tutarken sol ayak bileğiyle daire yapılır. Bu hareket yapılırken 

sonraki aşamada bir de isim söylenir. İsim hangi harfle biterse o harfle başlayan başka bir 

isim söylenir. Daha sonra aynı hareket diğer el ve ayak bileğiyle yapılır. 
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Şekil 8.  Çapraz life kinetik egzersizi (Tapşın, 2023) 

7.4. Grup olarak yapılan life kinetik egzersizleri 

1. Gözler kapalı hedefe top atma egzersizi ( iki elle) 

Tekrar Sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

Egzersiz sırasında iki çocuk, aralarındaki mesafe 5-10 metre olacak şekilde karşılıklı olarak 

yerleşir. Çocuklardan biri elinde 10x10 cm boyutlarında bir kutu tutarken, diğeri küçük topları 

fırlatarak kutuya sokmaya çalışır. Atış yapan çocuk, her seferinde önce gözlerini açıp kutuya 

odaklanarak gerekli atış mesafesini ve rotasını zihninde belirler, ardından gözlerini kapatarak 

atışını yapar. 
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Şekil 9.  Gözler kapalı hedefe top atma egzersizi (Tapşın, 2023) 

2. Hedef topu yakalama egzersizi 

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

Çocuklar, her biri arasında 10 metre mesafe olacak şekilde yerleşir. Bir çocuğun elinde, biri tek, 

ikisi ise çift olan üç renkli top bulunur. Diğer çocuk, 10 metre mesafede, sırtı dönük bir şekilde 

durur. Topları tutan çocuk "dön" komutunu verdiğinde, sırtı dönük olan çocuk dönüş yapar ve bu 

sırada topu tutan çocuk elindeki topları havaya atar. Dönüş yapan çocuk, kendisine doğru gelen 

toplardan yalnızca tek olanı yakalar, çift olanları ise dikkate almaz. 
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Şekil 10.  Hedef topu yakalama egzersizi (Tapşın, 2023) 

3. Çemberde top oyunu 

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

Bu Life Kinetik hareketi 5 ile 12 kişi arasında yapılabilir. Çocuklar, aralarında bir metre mesafe 

bırakacak şekilde yuvarlak bir şekil oluştururlar. Bir çocuk, elindeki yeşil topu grup içindeki bir 

diğer arkadaşına atarken kendi ismini söyler. Ardından, yeşil top alınır ve yerine mavi top verilir. 

Mavi topu tutan çocuk, topu attığı kişinin ismini söyler. Mavi top diğer çocuklardan alındıktan 

sonra kırmızı top verilir. Kırmızı topu tutan çocuk, topu birine atarken, atacağı kişinin ismini 

belirtir. Son olarak, renkli toplar (yeşil, mavi ve kırmızı) grup içindeki çocuklara dağıtılır ve her 

topun durumu doğrultusunda isimler söylenir. 
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Şekil 11.  Çemberde top egzersizi (Tapşın, 2023) 

4. Futbolda pas çalışmasının sesli olarak uygulanması  

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

✓ Eşli olarak yapılan bu life kinetik hareketinde çocuklar arasında 10 metrelik bir mesafe 

oluşturulur. Çocuklar her iki ayakla paslaşırken hangi ayakla ve ayağın hangi bölgesi ile 

pası vereceğini direktiflerle söylenir. Örneğin çocuk sağ iç dediği zaman partner sağ ayak 

içi ile pası verilmelidir. Hemen akabinde partneriniz size bir direktif vermesi gerekiyor. 

✓ Uygulama renklerle de adlandırılabilir, sol ya da sağ ayak fark etmez. (Ayağın iç kısmı = 

kırmızı), ( ayağın dış kısmı = mavi), (ayağın üst kısmı = sarı). Örneğin: Mavi diye 

söylenildiği zaman çocuk ayağının dışı ile pası vermek zorundadır. 

✓ Direktifler değiştirilir. (meyve türleri = ayak içi), (sebze türleri = ayak dışı), (ağaç türleri = 

ayaküstü). Örneğin: Havuç diye söylenilirse ayak dışı ile pasın verilmesi gerekmektedir. 

✓ Sol ve sağ ayak yerine sayıları söyleyerek egzersiz zenginleştirilir. (tek sayılar 1, 3, 5 iken 

= sol ayak ), (çift sayılar 2, 4, 6 iken =  sağ ayak). Örneğin, iki rakamı söylenirse çocuk pası 

sağ ayağı ile vermek zorundadır. 
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Şekil 12. Futbolda pas çalışmasının sesli olarak uygulanması (Tapşın, 2023) 

5. Çemberde 5’li kombinasyon 

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

Bu harekette 4 veya 6 kişi daire şeklinde dizilir. 1 deyince merhaba deyip el sıkışılır. 2 deyince 

eller başa konur. 3 deyince sağ el sağımızdaki kişinin omuzuna dokunur. 4 deyince eller aşağıda 

alkışlanır. 5 deyince geriye doğru zıplanır. 6 TÜRKİYE deyince iki elimiz sağ ve solumuzdaki 

kişilerin omuzlarına konur.  
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Şekil 13.  Çemberde 5’li kombinasyon egzersizi (Tapşın, 2023) 

6. Top çalma hareketi 

Tekrar sayısı: Hareket otomatik hale gelene kadar uygulanmalıdır. 

Bu life kinetik hareketinde çocuklar karşılıklı ayakları birbirlerine değecek şekilde yere oturur. 

Diz komutu ile eller dize, baş komutu ile eller başa, ayak komutu ile eller ayağa değdirilir. Top 

denince ayakların ortasındaki top alınmaya çalışılır. 
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Şekil 14. Top çalma egzersizi (Tapşın, 2023) 

7.5. Life kinetik antrenmanları ile beklenen faydalar 

Life kinetik egzersizi, sporcuların psikolojik kapasitelerini artırarak, yarışma boyunca 

zekâlarını sürekli olarak kullanmayı öğrendikleri, bunun hızlı ve doğru bir karar olduğunu fark 

ettirdikleri bir egzersiz türüdür. Life kinetik eğitimi en iyi şekilde birlik, uyum ve düzen 

sağlamayı birbirine bağladığı ve life kinetik antrenmanları sayesinde sporcuların hızlı bir şekilde 

anlayabildiği ve hızlı karar verme düzeylerine ulaşabildiği açıklanmıştır (Lutz, 2010).  

Life kinetik hareketleri vücut koordinasyon eğitimi, çocukların ve yetişkinlerin beyin 

gelişimi üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu belirtilmiştir (Pelatihan, 2016). Life kinetik 

yöntemi, hızlı bir şekilde ustalaşarak, sporcuların bilişsel işlevlerinde giderek daha fazla 

eğitilecekleri, beynin bölümlerinin, özellikle de hipokampusun çok iyi eğitilebileceği ifade 

edilmiştir (Hoyo, 2016). Yapılan araştırmalar da life kinetik egzersizlerinin bilişsel süreci 

etkilediği açıkça görüldüğünü belirtmişlerdir (Lutz, 2014; Duda, 2015; Komarudin ve 

Awwaludin, 2018). Life kinetik eğitimi ile bu gelişimi artırmak mümkündür. Yapılan 

araştırmalarda elit sporcular ve farklı branşlardan takımlar, life kinetik egzersizlerinin etkilerini 

hissettiklerini ve life kinetik egzersizlerinin koordinasyon becerilerini olumlu yönde etkilediğini 

ve bu egzersizlerin reaksiyon süresi ve öğrenme üzerinde olumlu etkileri olduğunu 

belirtmişlerdir (Lutz, 2017; Vural, 2016).  
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7.6. Life kinetik üzerine yapılan yurt içi çalışmalar 

Yıldırım (2021) tarafından yapılan yüksek lisans tezinden elde edilen bulgulara 

bakıldığında 10 hafta boyunca sporculara life kinetik ve psikolojik beceri uygulamaların yapıldığı 

ve araştırma sonucunda sporcuların psikolojik becerileri alt boyutlarında bulunan; zorluklarla 

baş edebilme yeteneği, öğrenmeye açık olabilme, konsantrasyon, güven ve başarı motivasyonu, 

hedef belirleme ve mental hazırlık, baskı altında iyi performans gösterebilme ve endişelerden 

kurtulmak gibi sporcuların psikolojik beceri alt boyutlarından öğrenmeye açık olabilme alt 

boyutunda, istatiksel olarak anlamlı bir fark olduğu sonucu bulunmuştur. 

Peker (2014) tarafından yapılan bir araştırmada 8 hafta boyunca haftanın 3 günü 45 

dakika boyunca yaz okulunda futbol eğitimi alan 24 çocuğa çocuklara life kinetik hareketleri 

uygulanmıştır. Araştırma sonunda life kinetik programına katılan çocukların denge, ritim, 

oryantasyon ve ayrımlama yeteneği olarak ayırdığı testlerinde istatistiksel açıdan anlamlı 

farklılık bulunmuştur. 

7.7. Life kinetik üzerine yapılan yurt dışı çalışmalar 

Grünke (2011) tarafından yapılan ‘’Yaşam Kinetiği eğitiminin ciddi öğrenme sorunları olan 

çocukların dikkat ve akıcı zekâ performansı üzerindeki etkileri’’ adlı çalışmasında zihinsel 

problemli 34 öğrenciyle life kinetik egzersizi yapılmış ve zihinsel problemli çocukların dikkat 

değerlerinde %6 oranında artış olduğu sonucu bulunmuştur. 

Wienecke ve Nolden (2010) tarafından yapılan bir araştırmada ise antrenmanda 

sporculara life kinetik egzersizi uygulanmıştır. Antrenmanda life kinetik egzersizini uygulayan 

sporcuların müsabaka esnasında hata oranlarının %39 oranında azaldığı belirtilmiştir. 

7.8. Life Kinetik ve Motivasyon  

Life Kinetik, fiziksel egzersiz ve bilişsel aktiviteleri birleştiren yenilikçi bir antrenman 

yöntemidir (Kocaoğlu ve ark., 2022). Bu yaklaşım, beynin farklı bölgelerini harekete geçirerek 

bilişsel performansı ve motivasyonu artırmayı hedefler (Duda, 2015).  Motivasyon, Life Kinetik 

antrenmanlarının temel çıktılarından biridir. Zorlu ama eğlenceli aktiviteler, bireylerin mücadele 

ruhunu artırırken başarısızlık korkusunu azaltır (Yarım ve ark., 2019). Farklı zorluk seviyelerine 

sahip egzersizler, katılımcıların başarma duygusunu tatmasını sağlar, bu da içsel motivasyonu 

artırır (Lutz, 2014). Araştırmalar, Life Kinetik’in bireylerin dikkat sürelerini uzattığını ve 

konsantrasyonlarını güçlendirdiğini göstermektedir (Peker ve Taşkın, 2016). Ayrıca, grup 

halinde yapılan Life Kinetik antrenmanları sosyal etkileşimi teşvik ederek kişilerarası 

motivasyonu artırır (Lutz, 2015). 

7.9. Life kinetik ve çoklu zekâ  

Life Kinetik, fiziksel hareketler ve bilişsel aktiviteleri bir araya getiren, beynin farklı 

bölgelerini harekete geçiren yenilikçi bir eğitim ve antrenman programıdır. Bu yaklaşım, Howard 

Gardner'ın Çoklu Zekâ Teorisi ile doğrudan ilişkilidir, çünkü bireyin çeşitli zekâ türlerini aynı 

anda geliştirmeyi amaçlar. Bu yaklaşımın, bireylerin farklı öğrenme stillerine hitap ederek çeşitli 

zekâ türlerini geliştirme potansiyeli vardır. Grup etkinliklerinin kişilerarası zekâyı 

geliştirebileceği, bireysel hedef belirleme ve öz değerlendirme aktivitelerinin ise içsel-düşünsel 
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zekâya katkı sağlayabileceği düşünülmektedir. Life kinetik hareketleri problem çözme ve strateji 

geliştirme gerektiren egzersizler olduğundan dolayı mantıksal-matematiksel zekâyı geliştirebilir. 

Life kinetik uygulamalarının bireylerin bilişsel ve sosyal gelişimine katkı sağlama potansiyeli, 

eğitim alanında yapılacak daha kapsamlı araştırmalarla doğrulanabilir. 

8. TENİS  

Tenis kuralları oldukça basittir. İki veya dört kişilik oynanan bir oyundur. Oyuncular filenin 

karşısında karşılıklı durmalıdır. Topu filenin karşısına ilk gönderen oyuncuya servis atan, diğer 

oyuncuya servis karşılayan denir. Servis atan veya servis karşılayan olma hakkı ve taraf seçimi 

kura ile belirlenir. Kazanan, ister servis atma, ister servis karşılama haklarından birini seçer. 

Oyunu servisi kullanan kişi başlatır. Alınan ilk puan ‘’15’’, ikinci puan ‘’30’’, üçüncü puana ise ‘’40’’ 

denir. İkili olarak bilinen 40-40 puan durumu varsa, bir taraf iki defa üst üste sayı alırsa oyunu 

kazanmış olur. Tenis sadece popüler bir spor türü değildir; zamanımızda popüler bir eğlence 

türüdür. Bu spor sağlık, güç, zindelik ve çeviklik için çok faydalıdır. Tenis oynamanın fiziksel, 

zihinsel ve duygusal faydaları olduğu zindeliği arttırdığı, genel vücut koordinasyonunu ve 

esnekliği artırdığı bunun da ötesinde tenis oynamanın sosyal becerileri geliştirdiği, stresi 

azalttığı ve sportmenliği öğrettiği de ifade edilmiştir (Sancaklı, 2002). 

8.1. Türkiye’de Tenis 

Türkiye'de de tenis 1900'lü yıllardan beri kitleler arasında kendine uygun bir yer bulmaya 

çalıştığı açıklanmıştır. 1905 yılında İzmir'de İngiliz vatandaşları tarafından oynandığı Türkiye'ye 

İngiliz diplomatlar tarafından tenisin tanıtıldığı açıklanmıştır. Türklerin ilk tenis oynaması 1915 

yılında olduğu iddia edilmiş ve o andan itibaren tenis, Türkiye'deki Amerikan kolejlerinde 

oynanan sporlardan biri haline geldiği ileri sürülmüştür. Fuat Hüsnü Kayacan, Fenerbahçe'de 

tenis kulübünün kurulmasıyla Türkiye'de tenise başlayan ilk kişi olmuştur. Türk oyuncuların ilk 

uluslararası turnuvası 1930 yılındaki Balkan Şampiyonası'nda Sedat Erkoğlu ve Vahram 

Şirinyan'ın çift oyuncu kategorisinde birinci olduğu Balkan Şampiyonası olmuştur. Türkiye Tenis 

Federasyonu 1923 yılında kurulduğu açıklanmıştır. Türk milli oyuncular ilk kez 1948'de Davis 

Kupası'na katıldığı belirtilmiştir. Tenis Avrupa'da oynandıktan yüzlerce yıl sonra Türkiye'de de 

oynanmaya başlandığından söz edilmiştir (Boyar, 2016). 

8.2. Dünya’da tenis 

Tenis uzun zamandır tüm dünyada popüler ve prestijli bir bireysel spor olmuştur. Eskiden 

krallar ve soylular tarafından oynandığı için kraliyet sporu olarak bilinmektedir. Avrupalı kraliyet 

ailelerinin tenise olan ilgisi, tenisin gelişmesinde önemli bir faktör haline geldiği açıklanmıştır. 

Ayrıca, Avustralya Açık, Wimbledon, Fransa Açık, ABD Açık vb. uluslararası tenis turnuvalarının 

artması, gelişimini ve kitlelere ulaşmasını hızlandırıcı etki yaptığı belirtilmiştir (Pattullo, 2002). 

Tenise ilgi eskiden özellikle gelir düzeyi yüksek kesimde daha yaygın olduğu ifade edilmiştir. 

Günümüz dünyasında tenis, diğer birçok spor dalı ile kıyaslandığında halen daha fazla para 

gerektiren bir spor dalı olmakla birlikte, artık daha yaygın olarak oynanmakta ve eskisinden 

daha popüler hale geldiği belirtilmiştir (İmamoğlu, 2009).  
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8.3. Tenis, algılama ve dikkat 

Tenis, zihinsel ve fiziksel becerileri birleştiren karmaşık bir spor dalıdır (Sancaklı, 2002). 

Oyuncuların algılama ve dikkat düzeylerini geliştirmeleri, başarılı bir performans sergilemeleri 

için kritik öneme sahiptir. Teniste hızlı karar verme, topun hızını, yönünü ve spinini doğru 

algılama gibi bilişsel süreçler, sürekli dikkat gerektirir. Algılama, tenis oyununda çevresel 

uyaranları tanıma ve yorumlama yeteneğini ifade eder. Oyuncuların rakibin vuruşlarını izleyerek 

doğru pozisyon alma becerisi, görsel algılarının güçlü olmasını gerektirir. Ayrıca, kort içindeki 

stratejik hamleleri planlamak, hem dikkat sürekliliğini hem de seçici dikkati güçlendirir. Dikkat, 

tenis maçlarında oyun içindeki değişkenleri hızlı ve doğru bir şekilde değerlendirmek için hayati 

önem taşır. Tenis sporu, algılama ve dikkat becerilerini geliştiren etkili bir aktivitedir. 

Oyuncuların hem fiziksel hem de bilişsel performanslarını artırmaları, antrenman süreçlerinde 

bu becerilere özel olarak odaklanmalarını gerektirir. 

8.4. Tenis ve Motivasyon 

Tenis, fiziksel ve zihinsel yetenekleri bir araya getiren rekabetçi bir spordur. Oyuncuların 

motivasyonu, performanslarını doğrudan etkileyen temel bir faktördür. İçsel motivasyon, 

tenisçilerin oyundan keyif almasını, becerilerini geliştirmesini ve kişisel hedeflerine ulaşmasını 

sağlar. Dışsal motivasyon ise ödüller, unvanlar ve sosyal destek gibi çevresel faktörlerden 

kaynaklanır. Yüksek motivasyona sahip sporcular, antrenmanlara daha istekli katılır ve stresle 

daha iyi başa çıkar. Yapılmış bir araştırmada, motivasyon düzeyi yüksek tenisçilerin başarı 

oranlarının daha yüksek olduğu belirtilmiştir (Oruç, 2018). Bu nedenle, motivasyonu artırıcı 

stratejiler spor eğitimi süreçlerinde büyük önem taşır. 

9. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılmış çalışmalara bakıldığında müzik ve life kinetik yöntemlerinin çocukların bilişsel 

ve fiziksel gelişimlerini destekleyerek, çoklu zekâ teorisi kapsamında çeşitli zekâ alanlarını 

olumlu şekilde etkilediğini göstermektedir.  

✓ Eğitim Programlarının Geliştirilmesi: Müzik ve Life Kinetik destekli eğitim yöntemlerinin 

daha geniş kitlelere ulaşabilmesi için okullarda veya spor merkezlerinde bu tür 

programların yaygınlaştırılması önerilmektedir. Eğitimcilerin, çocukların farklı zekâ 

türlerine hitap eden dinamik ve yaratıcı antrenmanlar geliştirmeleri faydalı olacaktır.  

✓ Bireysel Zekâ Alanlarına Odaklanmak: Çocukların çoklu zekâ profillerinin analiz edilerek, 

hangi zekâ alanlarının daha fazla gelişmeye ihtiyaç duyduğunun belirlenmesi, antrenman 

süreçlerinin daha verimli hale gelmesine katkı sağlayabilir. Özellikle zihinsel ve bedensel 

gelişim arasındaki dengeyi kurmak önemlidir.  

✓ Motivasyonel Faktörlerin Güçlendirilmesi: Çocukların motivasyon seviyelerini artırmak 

için, antrenman sürecinde onları sürekli olarak teşvik eden, olumlu geri bildirimler veren 

bir ortam oluşturulmalıdır. Antrenman sırasında müzik kullanımı gibi yaratıcı unsurlar, 

motivasyonu desteklemek için daha fazla entegre edilebilir.  

✓ Araştırmaların Sürekliliği: Bu çalışma, müzik ve Life Kinetik gibi farklı disiplinlerin 

çocukların gelişimindeki rolünü incelemek adına önemli bir adım olsa da, benzer 

çalışmaların farklı yaş gruplarında ve çeşitli spor dallarında yapılması, daha kapsamlı 

sonuçlara ulaşılmasına yardımcı olacaktır.  
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✓ Aile ve Toplum Desteği: Ailelerin çocuklarının gelişimini destekleyen aktiviteler 

konusunda bilinçlendirilmesi, çocukların antrenmanlara katılımını ve motivasyonlarını 

artıracaktır. Ailelerin, çocuklarının zihinsel ve fiziksel gelişimlerine katkı sağlayacak 

aktiviteleri teşvik etmeleri önemlidir. 
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